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Just nu 
~ • • 1 

. Det är stort intresse bland modell
byggarna inför det planerade Stockholms
rnötet, som härmed utlyses till fredagen 
den 3 juni kl. 19.15 på Tekniska Museet. 

Vi hoppas att dagen, tiden och platsen 
ska passa så många som möjligt av dem, 
som varit vänliga förhandsmeddela, att 
de med glädje och förväntan ämnar del
taga i den första modellbyggarkonferen
sen, på vars arbetsprogram står diskus
sion om nyttan och nödvändigheten av 
att en organisation bildas, vars huvud
sakliga uppgift ska vara att företräda 
modellbyggarnas av alla kategorier in
tressen och på olika sätt. främst genom 
att anordna och samarbeta med utställ
ningar ipom och utom hmdet, främja det 
svenska modellbyggeriets utveckling. 

Givetyis gäller denna inbjudan inte 
endast dem, som redan förklarat sig ha 
för avsikt infinna sig utan varje modell
byggare och modellbyggarvän är mycket 
välkommen, men självfallet är vi sär
skilt glada över den s. a . s. anslutning 
i förväg som vi erhållit och vi tackar för 
de brev, som sänts oss från ' när och 
fjärran. När konferensen nu kommer 
till stånd beror detta i icke ringa mån 
på den uppmuntran och det stöd, som 

TfA:s oumhärliga handhöcker 
l. RAkneetl .. kan och deRS användnlnlf. Av 

T . Porsander. 1 : M. 7 upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddning. Av T . Porsan
der. 2 : 25. 3 nppl. 

a. Kon8ten att uppfinna. Av H . v. Horte
nau. 2 : 25. 2 upp!. 

t. Omllndnlnlf och berllknlna- av småmo
torer. Av T. Porsander. 2 : SO. 4 upp!. 

I. Vlnd-elverket I teori och praktik. Av T . 
Porsander. 2: 75. 

8. Hodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2: 00. 
7. Hur blir Jalf tekniker T Av F. Adelsköld 

2 : 00. 
a. Hur Jalf 8köter min cykel. Av ·S. Wlnt

zer ocb J . E. Lamm. 2 : 00. 
• • Alla matematl.ka formler - en populllr 

matematikbaudbok, 4 : 70, 4 upp!. 
lO. Sv..rvboken. Av T . Porsander. 2: M. 2 

upp!. 
ll. !lla8kln:rltnlnlf. Av R. Tegström. 2 : M. 2 

uppI: 
l.!-lS. ModeIlJIin>vli .. en Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5 : 15. 2 upp!. 
••. GenvIiIfar tlU .nabbrllknlng. Av J . Alm

QVist. E u oumbärlig bjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. 3 : M. 

UI. Att laborera hemma Del I. LaboratIons
bandledning med 1M kemiska försök. 
Av-. I. Bolin och B. Gustaver 3 : 75. 

I EXTRA! NYHET! 

lOO ronga problem 

I 
av fil . mag. G. Landgren. Hjärngym
nastik av det trevligare slaget för h ela 
familjen . Pris kr 2 :85. 

I IIarJe bokhandel eller direkt frdn 
Teknik för Alla, 80% 3137. Stockholm 3. 
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Bostad : 
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TEXTA! 

den vetskap om att ett stort antal mo
dellbyggare med entusiasm ansluter sig 
till Teknik för Allas initiativ, utgör. 
Många har som sagt lovat att personli
gen inställa sig, men långt fler har med
delat, att trots att de ej har förmånen 
komma ' tillstädes vill de anmäla sitt in
tresse och ändock var och en på sin plats 
bidraga till sakens lyckliga genomfö-
rande. . ' 

Den stundande konferensen kan där-
, för sammanträda med anspråk att re
presentera en gemensam önskan hos ett 
långt större antal modellbyggare än vi 
f r ån början vågat hoppas på. Under 
dessa förhållanden tror vi också att kon
ferensen ska leda till sådana åtgärder, 
att den blir av verklig betydelse för mo
dellbyggeriet. 

Använd den tid som återstår till den 
3 juni att tänka ut goda förslag som vi 
sedan får tillfälle ventilera tillsammans. 
Och glöm inte bort propagera för mö
tet, vars fullständiga program återfinns 
på denna sida i Teknik för Alla nr 12. 
Att dagordningen omfattar medaljutdel-

April IIa" de 5 Tf A
år;:ångarna åt 

Bilmekaniker Sture Carlsson, Em
magatan 12, Nybro. 

Apotekare Olof Eriksson, Apote
ket, Hudiksvall. 

Fru Brita Isaksson, Karlskrona
vägen 98, II, Hammarbyhöjden, 

Herr Einar Olsson, Björstorp, 
Brösarp, 

ö vermaskinist C. örnewald, Eke
dalsgatan 1;7, Göteborg. 

De utvalda har bara att ge distri
butionschefen besked om vilken år
gång av 1944-1948 som önskas. Där
efter kommer den på posten. Distri
butionschefen begagnar tillfället med
dela att alla prenumeranter, gamla 
som nytillträdande, får en ny chans 
redan i denna månad att erhålla en 
Tf A-årgång gratis. Prenumerations
kupong finns här t. h. 

ning från The Model Engineer Exhibi
tion och ett enkelt men garanterat trev
ligt samkväm efter diskussionerna med 
for tsatta bordssamtal kan vi emellertid 
redan nu tala om. 

Att konferensen äger rum på Teknis
ka Museet syns oss också lova gott för 
framtiden och innebär ett värdefullt 
handtag åt modellbygget. Bygga model
ler är en hobby, som vanligtvis förut
sätter icke föraktliga tekniska kunska
per och intressen. Museet kan och vill 
bidraga härtill samt har dä rtill resur
ser i fråga om organisation och lokaler, 
vilka modell byggarna har den största 
nytta av att få begagna vid olika till
fällen., Hur det ska ske, tar vi upp fre
dagen den 3 juni, då vi träffas så man
grant som möjligt på Tekniska Museet. 
Genom konferensens förläggande dit i 
samband med pingsthelgen har vi velat 
ge landsorten en extra chans att resa 
till Stockholm. Förena nytta med nöje 
är något som vi alla gillar. Välkomna! 

Det skulle vi, om inte precis till mo
dellbyggarmötet, också gärna tillönska 
det fullkomliga elektriska hembiträdet 
Cleanette, som debuterat i England. Hon 
mal enligt rapporterna kött. hackar 
grönsaker, skär bröd eller skinka i pre
cis så t j ocka skivor som begärs, skalar 
potatis och frukt, vispar ägg och gräd
de, mal kaffe till önskad finhet, rengör 

'IT JlI'tKno J lilLJrIn • ., 
REDAKTIONSKOMMITTE: 

förest ä ndaren för T ekniska Museet In
tendent Torsten Altbin ; 

verk st. ledamoten I FolkbUdnIngsför
bundet fil. dr Iwan B olin ; 

r ektorn vid Stockbolms T ekniska Insti-
tut eiv.-lng. E . Walter H olmstedt; 

luftfa rtsinsp. elv.-lng. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER : 
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1/ 1 dUbbelspalt .. 275 :-
1/1 enkelspalt .. 140 :
P er mm 65 öre 
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Kr. 1 000/ 5, 3 000/ 10, 5000/ 15. 10000/ 20 %. 
Radannonser : 2 :- per rad. Spaltbr. 59 mm 
Sidans format 3 sp. x 250 mm. Nä r det g äl
ler annonser för byggsatser, modellmate
rial, byggnadsbeskrIvningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den S Juni 1949. 

(Eftertryck av Teknik för Al/a& innehdlI 
förbjudes /) 

kastruller och pannor tills de skiner som 
nya, polerar silver och möbler, borstar 
skor och slipar knivar. Cleanette kan 
också användas som färgspruta och 
elektrisk mangel samt sköta en elektrisk 
borr. Hon förfogar över ett ordentligt 
arbetsbord l'Jch lådor med plats för alla 
de olika delarna. När hon fälls ihop, 
blir hon ett 90 cm högt emaljerat skåp, 
som är avsett att ha sin plats i köket 
men lätt kan 'rullas till ett annat rum. 

Fenomenet Cleanettes enda kraftkälla 
är en motor på % hk och konstruktören 
håller f. n. på lära henne diska och 
tvätta också. Cleanette har sannerligen 
förutsättningar bli en glädjekälla inte 
minst i modellbyggarfamiljen. Slipper vi 
torka disken blir det fler stunder över 
för vår hobby och alla får tid komma 
på modellbyggarkonferensen! O. E .. 

~~~~l\ på 

,~~~~~ TeknikförAlla 
om ni vill vara säker på att 

erhålIa tidningen i dessa 
pappersbrlstens dagar. 

(nRändes tlll Teknik för Alla. BOI 3137, 
Sthlm 3, I slutet kuvert, frankerat med 20 
' re. PrpnumerfttionsavJrittpn tär uttajlRs 
mot postför skott. Mi n prenu meration gä ller 
frän ä rets börj a n/dagen s datum . Stryk det 
ej önsk ade ! 
Helår 11: M Halvår 6: - Kvartal B:

Stryk det ej önskade. 

Namn : 

Bostad : .... .. ... .......... ............. .. ... ...... ........ . 
P osta d ress : Tf A 11 

Omslagsbilden ~ 

I 
En k v innlig teknisk ass istent v id I 

A.iresearch i USA kontrollväger ett av 
d e s törre turbinaggregat , som an vänts 
till de n ykonstru erade s tartapparater-
na {ör reaktions- och gas turbinmoto-

, ·rer, varom s tdr alt läsa p d n äs ta sida'J 
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ReaktIonsflyget har hittllIs varit i be
hov av relativt stora och påkostade 
baser. vilket i många avseenden varit 
tllI nackdel för dess slagkraft och 
effektiva utnyttjand e. Och en av de 
störst.. anledningarna till detta har 
varit att enbart själva starten av ett 
reaktIo nsaggregat - och liven gastur
binmotor för flygändamål - har ford-
rat en ganska omfattande teknisk ut
-rustnln!\, och kraftkällor. som endast 
med svårighet kunnat flyttas. Något 
80m kan karakteriseras som portabla 
startaggregat för sådana motor er har 
alltså Inte funnits. Vartefter som nu 
allt f lera enheter Inom de olika länder
nas flygvapen kommit att drivas med 
reaktlonsa!\,gregat eller gasturbinmoto-
rer har behovet av lätta och portabla 
apparater rör dessas start blivit allt
mer påtagligt. 

I USA har man emellertid nu lyc
kats konstruera två typer av sådana 
Iiitta startaggr egat, vLlka beskrivs I 
nedansti",end e artikel. 

................................................ .-1' 

Postgirokonto 15 79 92. Postbox 3137, Stockholm 3. 

D en första effektiva självstarten för 
reaktions- och gasturbinflygmotorer 

har konstruerats i Amerika och bygger 
på ett system. som eliminerar använd
ningen av ohanterliga ackumulatorbat
terier eller andra besvärliga kraftkällor 
utanför själva planet och som sin vik
tigaste del utnyttjar en nykonstru~rad 
liten -gasturbin, som endast väger ca 40 
kg. Högkomprimerad luft strömmar ut 
från denna turbin och påverkar en hög
varvig luftturbin, vilken är direkt an
sluten till reaktionsaggregatet eller gas
turbinmotorn. 

Detta nya självstartsystem tillåter nu 
reaktions- och gasturbindrivna flygplan 
att stationeras på mer och mindre otill
gängliga baser, vilka inte är utrustade 
för att starta sådana motorer. För den 
egna starten fordras nu endast en 3/ 4 
hk motor och ett ackumulatorbatteri. 

En nv Alresear('h l\fanufaetllring 
Company's kvinnliga tekniska 
assistenter I Los Angeles de
monstrerar t. v. den lilla kom
pakta turbin. vilken tillverkats 
av företaget i samverkan med 
the Navy Bureau of Aeronautics 
och som ska anvilndas tillsam
mans med en högvarvig start
apparat rör reaktions_ och gas
turbinmotorer. Nedan en prin
cipskiss över "självstartens" 

funktion, 

Turbinmotorn kan också användas för 
luftkonditionering och att alstra över
tryck i flygplanskabinen, för uppvärm
ning och för att driva andra energiför
brukande anordningar. 

The Navy Bureau of Aeronautics och 
the Airesearch Manufacturing Company 
i Los Angeles har redan konstruerat och 
tillverkat två olika typer av denna di
minutiva "allround"-gasturbin, vilka bå
da betyder en avsevärd minskning av !Så
väl vikt som storlek i förhållande till t.i
digare startaggregat för flyget. De med 
utomordentlig preciSion tillverkade tur
binhjulen har ett varvtal av mer än 
40 000 r/m och kompressionsvärmet över
stiger 800 grader C. vilket i någon mån 
förklarar den stora effekten i förhål
lande till storlek och vikt. 

Den mindre modellen, som väger unge
fär 40 kg, ger vid havets nivå en effekt 
på 65 och 43-kg-modellen 85 hk. Genom 
nedväxling kan båda modellerna använ
das till att driva alla sorters elektriska 
och över huvud taget kraftförbrukande 
apparater. 

Radialturbiner med yttre pådrag har 
tidigare använts både för ånga och vat
ten. men endast utan särskild framgång 
för luft och gas, varför dessa nya start
turbiner få r anses utgöra ett verkligt 
framsteg på området. Radialprincipen 
resulterar synnerligen hög turbin
effekt. 

- Lv/I 

-~"" _1I./g.cu 
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Möbler i kar ton g, dvs. möbler som 
kunden själv monterar, har under 
senare är spelat en a llt större roll. 
Civilingenjör Olof Hellgren har stu
derat denna tillverkning på NK:s 
fabrik i Nyköping och i anslutning 
till beskrivningen av arbetsprocessen 
fortsätter han även sin yrkesoriente
ring med en redogörelse för de olika 
yrken som här kommer i fråga. 

•................................................... 

N ordiska Kompaniet har bl. a. gått in 
för seriemöbeltillverkning i stor skala 

av den praktiska "trivamöbeln", som le
vereras förpackad i kartonger. Med 
varje förpackning följer en "atomrit
ninf!i." av vilken framgår, hur de på rit
ningen kringspridda detaljerna lätt kan 
hopmonteras av kunden själv. Genom 
serietillverkningen och den bekväma för
packningen har inte bara tillverkningen 
utan även distributionen rationaliserats. 

Då det gällt att åstadkomma moderna 
inredningar har NK som bekant varit 
ledande, vare sig det gällt legations-, 
bank- eller andra offentliga lokaler, far
tyg. flygmaskiner eller något annat. Ar
kitekt Elias Svedberg, en av författarna 
till den förnämliga boken "Heminred
ning", är NK:s konsulterande inred
ningsarkitekt. Han berättar att den tid 
nu är förbi. då NK försåg de ryska 
furstehusen med tungt bearbetade prakt
möbler, vilkas tillverkning- sysselsatte 
bl. a . ett 30-tal bildhuggare. Det hind
rar inte att företaget fortfarande kan 
tillverka sådana, men tiderna är annor
lunda och beställarna lyser med sin 
frånvaro. 

F. n. ligger en grupp inredningssnic
kare i Reykjavik, där NK inreder en 
förnämlig teater- och biograflokal för 
islänningarna och för någon tid sedan 
utförde NK inredningarna i Moskva för 
de kanadensiska, australisl:a och indiska 
legationerna. Detta är ju en god form 
av export och detsamma kan sägas om 
trivamöblerna, som funnit en vidsträckt 
marknad runt om i världen, bl. a. i USA, 
Kanada, Sydafrika, Abessinien och nu 
sonderas som bäst möjligheterna till 
export även på Indien. 

En av de väsentligaste orsakerna till 
att verkstäderna kom att förläggas till 
Nyköping. i en idyllisk trakt vid en vik 
av Östersjön, var, att man här fick god 
tillgång på björk och furu från de stora 
sörmländska herrgårdsskogarna. Verk-

städerna byggdes 1906 och dess bättre 
behövde man då inte ekonomisera allt 
för hårt med utrymmet. Härom vittnar 
de väl tilltagna lokalerna och även här 
kunde varuhuset följa sitt måtto: "allt 
under ett tak". 

Disponent Ericsson, chefen för möbel
fabrikerna i Nyköping, föreslår att in
nan vi går runt i själva fabriksanlägg
ningarna bör vi ta en titt på planerings
avdelningen : ett gott råd, vi får här en 
överblick över de olika avdelningar var
av anläggningen består. Här får vi 
också en inblick i hur man planlägger 
arbetet för de olika avdelningarna. Här 
bestäms inte bara när en order ska sät
tas i arbete, utan även vem som ska ut
föra arbetet. vilka maskiner som ska 
användas och hur lång tid arbetet får 
ta vid varje maskin. Genom ett modernt 
ormigsystem dirigeras sedan orderna ut 
till respektive avdelningar. 

Torkmästaren får sålUnda reda på vil
ket virke, som han en viss dag måste ta 
in från brädgården till torkanläggningen 
i trätillagningen. Likaså får fanerför
mannen reda på vad slags faner han 
måste iordningställa i fanertilla,gningen 
och när detta måste levereras till ma
skinfaneringen. Verkmästaren för ma
skinbearbetningsavdelningen blir på sam
ma sätt genom planeringskontoret un
derrättad om vilka order, som en viss 
dag måste sättas i arbete i resp. maski
ner. Bänksniokeriet erhåller besked om 
vilka arbeten, som ska utföras för att 
detaljerna en viss dag ska kunna sam
las hos fär,qb~handlingen, där färgmäs
taren ser till att rätta färgblandningar 
föreligger för vissa beställningar. ' Även 
ta1Jetseraravdelningen underrättas på 
liknande sätt om de beställningar, som 
tapetserarmästaren måste sätta iI~'ång 
'med, för att en order på utsatt tid ska 
kunna hinna till justeringen för slutav
syning och för att slutligen kunna nå 
till inpackningen i lagret för vidare be
fordran till kunden i rätt tid. 

'""---~~-----... Om något skulle haka upp sig i den 
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tIoDen till kOJlderna. 

plan efter vilken materialet passerar de 
olika avdelningarna, varskos genast led
ningen, så att hindren kan undanröjas 
och fabrikationen åter fungera nor
malt. Tack vare tillkomsten av plane
ringsavdelningen har ledningen kunnat 
samordna arbetet mellan de olika avdel
ningarna på ett smidigt och ekonomiskt 
sätt. Man försöker att förutse allt, und
vika spilltider och förluster i övrigt av 
allehanda slag. Var och en vet vad han 
ska utföra viss dag och viss tid och 
även hur mycket han kan förtjäna på 
varje arbete. 

Med verkstadschefens. ingenjör Wick
mans och arkitekt Rudas benägna med
verkan ska vi nu beskriva hur träet be
handlas inom - de olika avdelningarna 
från brädgården till lagret av triva-

L-_.YiI!SiIt::::;!===--~_-_-------__ ---_____ ----_ möbler. 
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Brädgården. I brädgården är det fak
torn som för befälet och här börj ar vi 
vår intressanta rundvandring genom 
fabriken. In- och utländskt virke ligger 
här staplat i stora rektangulära stabbar 
mellan vilka järnvägsspår löper. Huvud
parten av det svenska virket köps i 
stock och sågas. Såg ställaren justerar 
och ställer in sågarna samt sköter inmat
ningen i sågramen. Stabbläggarna tar 
hand om det sågade virket samt trans
porterar det upp på ·staplarna, ett ar
bete som fordrar goda kroppskrafter. 
Stabbläggarna tar även hand om det ut
ifrån kommande virket. 

Trätillagningen. Virket har visserli
gen lufttorkats någon tid i brädgården 
men måste nu genomgå ytterligare tork
ning, vilket sker i stora torkkammare, 
uppvärmda med ånga och där fullasta
de vagnar körs in. Denna anläggning 
övervakas aven torkmästare, som ser 
till att temperatur och fuktighet alltid 
är den rätta och med hjälp av grafiska 
tabeller kan man följa torkningens 
g-ång-. Men trätillag-ning-en har inte en
dast till uppgift att torka virket, utan 
här ska även de ämnen tillagas, som 
sedermera bearbetas i de olika maskin
bearbetning-savdelning-arna. Här gäller 
det alltså att kapa, klyva. rikta, hyvla 
och svarva alla de olika delar, varav 
t. ex. en trivamöbel består. Allt efter 
maskin eller arbetsoperation erhåller ar
betaren sin yrkesbenämning .. 

hur bordsbenet tack vare sammankopp
landet med mallen utsvarvas. 

Maskinsnickeriet kräver i allmänhet 
god muskulatur hos maskinsnickaren i 
såväl 'armar som ben, då arbetet bedrivs 
i stående ställning och arbetaren även 
själv för arbetsstycket. Fasonsvarven 
och femkutterhyveln sköter dock arbetet 
själva, sedan de väl satts igång. Arbetet 
vid trätillagningens maskiner kräVer 
också en ständig uppmärksamhet. 

Fanertillverkningen. Faneret spelar en 
mycket viktig roll i all möbelindustri. 
Oftast består ju faneren av ädlare trä
slag, med vilka man beklär enklare så
dana. Fanerförmannen som är arbets
chef har även ansvaret för det stora 
fanerförrådet. där faner från olika 
världsdelar förvaras. Här finner vi så
lunda alm från Belgien och Frankrike, 
valnöt från Italien, mahogny från Hon
durl'l,s och Cuba samt björk från våra 
svenska skogar. Fanerför mannen avgör 
även hur man bäst ska utnyttja faneret 
med hänsyn , till färg och ådring m. m. 
Det blir sedan fanerskärarna som får ut
föra detta arbete vid olika maskiner. 
När faneren blivit utskuren i önskade 
format sänds den vidare till maskin
fanering-en. 

Maskinfaneringen. De från fanertill
lagning-en kommande faneren placeras 
av maskinfanerarna på de från trätill
lag-ningen kommande fog-arna med ett 
limskikt emellan, varefter det hela in-

(Forts. på sid. 20.) Kapningen sker i cirkelsågar, varvid 
en kapare sågar av virket vinkelrätt 
mot fibrerna. Bandsågarna och klyvså
garna klyver så upp ämnena. 1~", :~, .!'""-----------
garna använder för detta ändamål 
gående kedjematade cirkelsågar. 
ren sköter en rikthyvel, vid vilken 
med hjälp av ett ställbart anslag 
rikta en sida och två kanter 
stycket i rät vinkel. Efter 
foglimmas styckena i ett 
sköts av foglimmaren. En 
hyvlar fogarna till önskad tjocklek. 
planhyveln kan man även med hjälp a 
"slädar" hyvla t. ex. bordsben med kva 
dratisk genomskärning och 
de nedåt. En f emkutterhyvlare 
maskin samtidigt hyvla alla fyra 
na på ett arbetsstycke. Plug,qaren 
rar bort svarta och lösa kvistar 
slår i en plugg av friskt virke i 
hålet. En mycket intressant 
utför fasonsvarvaren. Han har 
svarv för tillfället uppspänt en 
av ett S-formigt bordsben. Under 
ningen ser man hur ,svarvstålen 

överst pA _Idan t. v. 
ett par studier l dt"n 
bantverkamll".lp de
len av "trIYa"-milbel
tlUverknin"on och 
t. h. därom Ilr en .... 1 
mllbelut8tJlllnlulr las
tad l kartoDjff'l' på 
en -..11" 2-&on. Jan
bli. Under laatbllelll 
&er man ltur Uttoa 
plab ett dus81n _to· 
Iar eller mer tar l 
..... erut!')'JDIDOt. NIlr
_t to h. ett t7Pfllkt 
"t!'IY."-hil..... Fllekaa 
dAr o_till' lyfter 
fram IItlSne del_ .... e&. _Up till' mon&&-

riDIr. 

digt bearbetar ämnets hela längd OCJ:};.. ________________________ .....;..;;....~~_....:. __ ___1 
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Krlget ligger som väl är nu ganska långt tillbaka, men en h el d el av de uppfinninga r 
och konstruktioner som gjordes vid d en tiden är fortfarande mörklagda, m edan andra 
detaljer så småningom blivit kända. Englands stora radiosändare I Skelton hölls helt 
naturligt länge fullständigt hemlig. men har TtA nu möjlighet att hlir publicera en 

en del intressanta tal<ta. . 

This is the BBC european service . .. 
Hur många gånger har inte den in

tresserade radiolyssnaren hört den sat
sen? Ja, den minsta skolpojke känner 
igen BBC:s lystringssignal och de ord, 
som varje dag under större delen av 1940-
talet ljudit från högtalarna över hela 
jordklotet: This is London calling. Men 
hur många vet, att endast en del av de 
sändare, som dagligen kastar ut dessa 

Nedaa _ av de sex 100 kW-8Ilndama, 110m 
&Ulweruta av Standard Telephonee and 
Vablell Ltd. lIfaD Hr tydligt att denna 8Iln
lIMe eceDtllcea beetår av två _

kepplade korivåcssändare. 

6 TEKNIK för ALLA 20/5 1949 

ord i etern, befinner sig i London? En 
stor del av BBC:s stationer ligger sprid
da över hela England. 

En av dessa S. k. relästationer ligger 
i norra England, i grevskapet Cumber
land något söder om gränsen till Skott
land. Sändarstationen ligger på en gräs
slätt vid Skelton, som i sin tur är belä
gen mellan CarlisIe och Penrith. Radio
stationens område-, som är hela 100 hekt-

. ar stort. ligger vackert i en dalsänka ca 
200 meter över havet mellan de Pennins
ka bergen med Saddleback och Carrock 
Fell som hållpunkter vid horisonten. 
Även själva stationen har blivit något av 
en hållpunkt med sina 30 master och 

torn, som varierar i höjd mel
lan ungefär 60 och 110 meter. 

Skelton-stationen är på sätt 
och vis enastående i sitt slag 
så tillvida, att den 'i verklighe
ten består av två stycken helt 
avskilda sändarstationer i ett. 
Den planerades redan i börj an 
av 1940-talet och invigdes i 
april 1943, varefter den varje 
di(g- året runt sände ut si~a 
program till lyssnarskarorna 
runt om i Europa. 

Var och en av de två sändar
stationerna är helt oavhängig 

av den andra och båda två innehåller 
ett antal "high-power" kortvågssändare 
med separata antennsystem och omskif
tare. 

Den ena av dessa stationer är kon
struerad och byggd av "Marconi's Wire
less Telegraph Company Ltd" och be
står av sex stycken 100 kW kortvågs
sändare. Var och en av dessa sändare är 
i stånd till att sända på två av de sju 
internationella kortvågsbanden och kan 
dessa således tillsammans på en gång 
sända på inte mindre än sex av dessa 
områden. Antennsystemet konstruerades 
i avsikt att uppnå kraftigast möjliga 
ljud i de länder som ligger förhållandevis 
nära England - exempelvi,s Holland, 
Belgien. Tyskland, Tjeckoslovakien, 
Frankrike och Polen - Skelton-station~n 
blev en av de allra första som konstrue
rades och byggdes för att dra nytta av 

-de teoretiska framsteg på radioteknikens 
område som gjorde det möjligt -att täc-
ka även relativt närliggande områden 
med korta vågor. Åtta av de sexton an
tenner, som hör till denna station, kon
struerades också med avseende på 
Frankrike medan de åtta övriga beräk
nades för Nederländerna, Tyskland, Po
len etc. Med omskiftartornet är dessa 
antenner förbundna genom de mest mo
derna högfrekvenskablar och detta torn 
kan på elektrisk -yäg skötas från den 

. byggnad. där stationen är installerad. 
Man kan med hjälp av detta omskiftar
torn sammanbinda ett utvalt antal an
tenner med vilken som helst av kort
vågssändarna. 

I den andra stationen har man lika
ledes installerat sex stycken 100 kW 
kortvågssändare, men dessa, som tillver
kats av "Standard Telephones and Cab
les Ltd", är aven helt annan konstruk
tion än Marconi-sändarna. Medan sta
tionens först beskrivna sändare ju kun
de sända på endast ett av de två band 

(Forts. på sid. 24.) 



· ... -.............................................. . 
Det engelska jaktflyget ska 

inom ungefär ett år vara för
dubblat och såväl Meteor som 
Vampire massproduceras nu, en
ligt vår flygmedarbetare som 
i detta sammanhang ger vis
sa förbluffande siffror om det 
engelska flygets första linje i dag. 
Ett nytt reaktionsplan från de 
Havilland kommer vidare att er
sätta nattjakt-Mosquiton och en 
tvåmotorig r eaktions bombare be
finner sig red)l.n under serietill
verkning. ..............•..................................... 

S torbritannien, som sedan krigsslutet 
konsekvent nedrustat sitt krigsflyg, 

har inför det alltmer tilltagande Sovjet
hotet i Europa, beslutat sig- för en kraf
tig förstärkning av flygvapnet, vilken 
bl. a. innefattar fördubbling av jaktfly
gets styrka. Detta avslöjades nyligen 
vid en debatt i Underhuset av flygminis
tern Arthur Henderson. Även bombfly
get kommer att förstärkas och avse
värda beställningar har redan placerats 
för såväl ett tvåmotorigt reaktionsdrivet 
bombplan med ca 800 km fart, som för 
ett tvåmotorigt reaktionsdrivet natt
jaktplan. Denna senare typ, som nu upp
ges närma sig sin fullbordan vid de Ha
villand-fabrikerna, är närmast avsedd 
att ersätta den bekanta Mosquiton, vil
ken för närvarande bildar ryggraden i 
det engelska natt jaktflyget. Den för
dubbling av jaktflyget, som alltså kom
mer att äga rum, beräknas enligt Hen
derson att vara fullbordad i mitten på 
1950. Denna uppgift ter sig onekligen 
något underlig för en svensk betraktare. 
Även i Sverige arbetas som bekant just 
nu på en förstärkning av jaktflyget med 
50 procent, men av kostnads- och andra 
skäl väntas denna förstärkning komma 
att ta ca 6 år i anspråk. Nu kan man 
visserligen inte ge sig in på någon jäm
förelse mellan Englands och Sveriges 
resurser, men däremot står det klart att 
det säkerligen tar i det närmaste lika 
lång tid att bygga jaktplan i England 
som här i landet. Man kan alltså inte 
undgå att ställa sig undrande inför upp
giften att England på föga mer än ett 
år skulle vara i stånd att fördubbla sina 
jaktplansstyrkor. 

England torde i dag inte förfoga över 
mer än ca 12-15 "squadrons", vilket 
motsvarar 200-250 reaktionsjaktplan på 

hemmaplan. Därtill kommer givetvis ett 
visst - troligtvis rätt litet - antal 
reaktionsdrivna jaktförband på andra 
platser inom imperiet, bl. a. på Malta 
och Cypern. 

.Ovannämnda siffror inkluderar na
turligtvis inte de jaktplan- och övriga 
förband, som ingår i flottans hangar
fartygsbaserade flygstyrkor. Även om 
marina beställningar på reaktionsjakt
plan ingivits till flera fabriker. där
ibland Vickers-Armstrongs Supermarine 
Ltd och de Havilland, i det förra fallet 
för 70 jaktplan av typen Supermarine 
Attacker (reaktionsmotor av typ R. R. 
Nene), vilken typ trots sin avsevärda 
hastighet (ca 930 km/ tim) endast tillver
kas för hangarfartygs bruk, . inskränker 
sig den brittiska flottans reaktionsjakt 
till endast något tiotal modifierade 
Vampire-plan. 

För att återgå till det landbaserade 
RAF, så har man underligt nOg- - åt
minstone såvitt förf. vet - ännu inte 
bestämt sLg- för lämpliga ersättare till 
Vampire och Meteor, bortsett från det 
successiva moderniseringsarbete, som be-

Ovan i rubriken skymtar engelsmllnnens fort
farande modernaste bombplan. Avro Lincoln , 
som vid detta laget har fyra år på nacken. 
T. h. de HaviIland Vampire en ganunal be
kant, som numera ingår i inte mindre tin nio 
Hinders f lygvapen, däribland det svenska. Tre 
mnder förutom England har också börjat 
licenstillverkning av Vampiren, ett betyg så 
gott som något för denna utmärkta engelska 
jaktplanstyp. De Havllland Hornet, nedan, 
anses allmänt va·ra ett av världens snabbaste 
I>ropellerdrivna Jaktplan. Dess tvåsitsiga, ra
darförsedds natt jaktversion levereras nu 1 
stort antal till brittiska flottans flyg. Topp-

farten närmar sIg 780 km/ tim. 

drivs på dessa båda typer. Eventuella 
aspiranter är enligt vad man hittills vet, 
följande tre typer: 

Supermarine 510 - en vidareutveck
ling av Attacker, bl. a. försedd med bak
åtsvepta vingar. 

Hawker P. 1040, i dess vidareutveck
ling med bakåtsvepta vingar. 

Gloster E. 1/ 44 i moderniserad uppla
ga, förmodligen med bakåtsvepta vingar. 

(Forts . på sid. 25.) 
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Ett nytt italienskt fantomåk kommer 
troligtvis ganSka snart att uppenbara 
sig på de kontinentala racerbanorna 
- nämligen Cisitalias nya 1,5-lIters 
komprcssormatade GP·racer, 80m ny
ligen blev Idar vid fabriken i Turin. 
Vagnens preJimlnUra utformning och 
beriiknade prestanda behandla<les in
gående i Tf A nr 22/ 1948, varför det 
gläder oss att nu komma med en del 

definitiva uppgifter också. 
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FÖl' en tid sedan gick genom världs-
pressen meddelandet att den kända 

italienska sport- och racerbilsfabriken 
Cisitalia gjort konkurs. Det tycks emel
lertid, som om detta meddelande inte be
höver tas allvarligare än notisen i en 
motorsporttidning för några månader 
sedan som visste att förtälja, att den 
engelska motorcykelfabriken Douglas 
gått i kaputten. Tf A har nämligen i da
garna fått ett brev från Cisitalia, där 
fabriken berättar om sin nya 1,5 liters 
racervagn. Det är väl sannolikt denna 
fantastiska skapelse, som Cisitalias 
ägare, Aymone Dusio och Pietro Ta
ruffi, eventuellt ämnar föra med sig till 
Sydamerika, närmare bestämt till Ar
gentina, dit man planerar att flytta den 
"konkursmässiga" fabriken. När man 
sel' vagnens ' data förvånar man sig inte 
nämnvärt över att den argentinska rege
ringen ställt sig mycket intresserad för 
projektet. Nya Cisitalia är nämligen rätt 
och slätt en drömvagn för racerföraren! 

Två hela ål' har Cisitalias synnerligen 
skickliga ingenjörsstab arbetat med sin 
nya skapelse. I januari 1947 satte man 
igång och först i slutet av 1948 var allt 
klappat och klart föl' den nya vagnen, 
som byggts speciellt föl' att svara mot 
nuvarande Grand Prix Formula A. Under 
11 månader smiddes planerna på 1,5-
litersracern och under de återstående 13 
månaderna arbetade man med själva 
konstruktionen. Sammanlagt hade man 
hela tiden 220 man i arbete. Samtliga 
delar till vagnen tillverkades i en enda 

Ovanför motorn ech t. h. 
därom ett pildsvep av den 
färdiga. racern - bakifrån, 
framifrån och från sidan. 

fabrikssal - märkvärdigast av allt är 
att man till detta arbete endast använde 
sig av 80 olika maskiner! I sanningens 
namn bör man kanske påpeka, att en hel 
del av de tekniska finesser, som ingår i 
denna nya Cisitalia fanns klara redan 
alldeles i början av 1940-talet och till
fördes fabriken främst genom Auto
Union-ingenjören och -konstruktören 
Robert Eberan von Eberhorst och hans 
medhjälpare, Abarth, Hruschka och 
Scholz. Inom parentes kan också nämnas 
att von Eberhorst nyligen lämnat Cisita
lia för att bli chefsingenjör hos engelska 
ERA. Man har därför anledning förmo
da att den engelska racersporten kom
mer att få en hel del värdefulla "kon
tinentala" impulser, som om några år 
böl' ge resultat i prislistorna. 

Väghållningsegenskaperna hal' givet
vis ägnats speciell uppmärksamhet och 
likaså fjädringen. Hjulen är individuellt 
fjädrade både bak och fram. Självfallet 
har man sökt att ta ut mesta möjliga 
effekt ur motorn (eller vad sägs om den 
fabulösa litereffekten av 280 hk?!) och 
en starkt lysande ledstjärna har också 
varit minimal vikt. Den relativt låga 
vikten och den otroliga effekten har 
gjort att toppfarten ligger någonstans 
vid 350 km/ tim! 

Karosseriutformningen är givetvis 
som på alla Cisitalias vagnar nära nog 
fulländad - något som inte förvånar. 
när man vet att Pinin-Farina byggt ka
rosserna åtminstone till alla 1,I-liters
modeller. Cisitalias sportbilar har de se
naste åren visat fram så långa, vackra, 
svepande, eleganta italienska , linjer, att 
den nya racerns formfulländade kaross 
inte bör bli någon överraskning för den 
som följt med i bilvärlden de senaste 
åren. De skickliga italienska karosseri-

(Forts. på sid. 26.) 



Motorshow 
och världsrekord 
vid tävlingarna ' Eriksdalshallen 

l TfA:s, Rundturens och den nybildade klubben Ra
ceroctans modellracergala i Eriksda lshallen under rund
tursveckan blev en uppenbar succe, trots att inga di-

l 
rek t fantastiska tider noterades. E tt världsrekor d räck
te de dock till i dieselklas sen, där Harry F jellst röm 
höjde hastigheten frän 100,0 till 104,2 km/tlm. 

Eriksdalshall~n var f y lld aven Intresserad publi k. 

p ubliken i E-hallen utgjorde också nå-
got av ett världsrekord - hur förvå

nansvärt detta än kan låta, men i Ame
rika, modellracersportens ursprung och 
förlovade land, finns det alltid ett myc
ket st.ort antal deltagare, medan publi
ken oftast är liten och bara kan räknas 
i något fåtal hundra. 1 400 åskådare 
torde alltså vara ett rekord så gott som 
något. 

Programmet inleddes med de verkliga 
miniatyrvagnarna - med Bantam-mo
torer på endast 3,5 cc. Dessa körde på 
en liten bana vid sidan om den stora 
rundan och tillskansade sig berättigat 
intresse. Tyvärr kom endast två vagnar 
i gång medan två nekade att starta och 
tre aldrig hördes av! Startsvårigheter 
uppstod även i ett par andra klasser och 
ännu är det ett stycke kvar innan start
säkerheten är hundraprocentig - men 
det kommer väl så småningom. 

Efter småvagnsklassen, som Erik 
Thorpman avgjorde till 'Sin fördel med 
61,18 mot Erik Smedbergs 51,7 km/tim 
kom Fjellströms "världsrekordIopp". I 
sammanhanget bör kanske påtalas, att 
dieselklassen egentligen endast körs i 
Sverige, så konkurrensen är inte så 

nernt N il sson m ed sin Dooling- Railton. 

Ett gäng från Raceroctan - stående F j ell 
s t röm, Thor pman, Blomqvlst. sittande Åke 

J ohansson. 

f arligt hård precis - men vi kan nog 
vänta att Rudolph Tegström gör ett för
sök att återerövra sitt rekord i höst på 
SM. 

Standardklassen f örsvann helt på 
grund av startsvårigheter och i Katalog
klassen tog Bernt Nilsson f rån Get ing
arna hem potten med sin Dooling Arrow. 
I första omgången låg unge Conny Tol
let med sina 159,05 km/ tim mycket nära 
Nilssons 159,74, men i andra omgången 
höjde den senare till 169,27 och var där
med säker segrare. 

I Specialklassen krigade Nilsson med 
två vagnar och hans Dooling Railton tog 
segern med 170,26 km/ tim redan i förs
ta körningen. Paddklassen decimerades 
även den av startsvårigheterna men i 
stället tillkom Holger Karlsson, Geting
arna. Segern gick emellertid även i den
na klass till Erik Thorpman med 150,94 
km/tim. 

Före de egentliga tävlingarnas början 
och i pausen mellan första och andra 
start var det lite flyguppvisning med 
lättviktsplan - motorstorlek från 1 cc 

och Björn Heden. Fjellström visade dess
utom sin lilla 86 mm3-diesel, vilken var 
med till London förra hösten på The Mo
del Engineer Exhibition. 

Resultat i km/ tim (endast bästa tid 
upptagen, oberoende om den nåddes i 
första eller andra försöket) : 

Småvagnsklass: 1) E rik Thorpman, 
61,18, Bantam; 2) Erik Smedberg, 51,7, 
Arden 199 BB. Dieselklass : Harry FjelI
ström, 104,2 (nytt rekord), egen. Kata 
logklass : 1) Bernt Nilsson, 169,27, Doo
ling ; 2) Conny Tollet, 159,23, McCoy; 3) 
J an E riksson, 132,9, Dooling. Special
klass: 1) Bernt Nilsson, 170,26, Dooling; 
2) Harry Blomqvist, 160,10, McCoy; 3) 
Bernt Nilsson, 159,92, Dooling; 4) Åke
Johansson, 153,6, Dooling. Paddklass: 1) 
Erik Thorpman, 150,94, Dooling; 2) 
Arne Lundberg, 150,1, McCoy; 3) Hol
ger Karlsson, 148,46, Dooling; 4) Toivo 
Sandberg, 143,39, Hornet. 
................................................... 

Kan Ni till.,erka en 

SVENSK 
DOOLlNG- eller McCoy-MOTOR 

Ring eller skriv genast till 
TfA:s Hobbytjänst 

Box 3137, Sthlm 3. ..................................................... 

och upp till 3,75. Vid linorna fann man Björn Heden med sitt plan, utr ustat m ed en 
Bengt Ekstam, Carl-Martin Hallström Ohlsson 28-motor pil 8,75 cc. 
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, Cy.kelnyheter 

Nyman. inbyggda cykelgenerntor. 

D en tekniskal standJlrden på svenska 
cyklar har alltid varit förhållandevis 

hög och experimentlustan så pass stor på 
vederbörligt håll, att konstruktionerna 
aldrig blivit fastlåsta i konservatism. Ett 
nytt exempel härpå är den' av Nymans 
Verkstäder' Uppsala lanserade svenska 
i framnavet inbyggda generatorn för Cy~ 
kelbelysningen. . 

Redan under innevarande säsong kom
mer ett till en början begränsat antal 
cyklar att kunna erhållas med genera
torn inbyggd i framnavet. Genera
torn, som är helt inkapslad och damm
skyddad, är sammanbyggd med den ex
panderande framhjulsbromsen och ge
nom en liten elegant strålkastare på 
framskärmen ger den ett mycket gott 
ljus. Belysningen är synnerligen enkel 
att koppla till och från genom en behän
dig omkastare på gaffelkronan. 

Bland fördelarna med detta nya sy
stem för cykelbelysningen bör man kan
ske främst nämna det förhållandet, att 
den nya generatorn icke kan slira, utan 
att ljuset blir konstant även vid vinter
körning i klabbsnö och annars, då en 
vanlig cykelgenerator gärna slirar mot 
däcket. Vidare saknas alla generatorfäs
ten. som genom rost och förslitning kan 
lossna och förorsaka olyckshändelser -
och dessutom är stöldrisken synnerligen 
minimal vid denna inbyggda belysning. 

Den nya belysningsgeneratorn de
monstrerades för ett antal inbjudna i 
samband med att den 3 000 OOO:e cykeln 
löpte av monteringsbanan. Den 2 maj 
blev också en märkesdag i Nymanbola
gens historia därigenom att den första 
serien av Nymans helt svenskbyggda 
lättviktare presenterades- aven av kon
struktörerna Gösta Stillerud. 

Motorcykeln tillhör med sin vikt under 
75 kg lägsta skatteklassen, men gör ett 
mtryck aven kraftig- och oöm maskin. 

Den har noga prövats på Nymans 
egen terrängbana och körde nyligen mel
lan Orsa-Uppsala med en genomsnitts
hastighet av ca 65 km/ tim. och toppfart 
på 80 km/ tim. Motorn är en tvåväxlad 
modernt utformad tvåtaktsmotor med 
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från NYMANS 
kickstart och fotväxel. Toppeffekt vid 
5000 varv 4lh hk. Bensinförbrukningen 
ca 1;4. l per mil. Bland finesserna note
rade vi ett överströmningssystem 
med renspolning av cylindern mellan 
varje arbetsslag och att lättviktaren 
kommer att förses med swingsadel och 
teleskop gaffel. 

Lättviktaren har drag aven stor maskin och 
teleskopgaffeln iir viktigaste nyheten. 

Ej för privatbruk ... 
Svenska armen kommer under den när-

maste tiden att utrustas med ett an
tal engelska Triumph-motorcyklar av 
1949 års modell - dvs. med 2-cylindrig 
rak toppventilmotor på 500 cc. Tekniskt 
sett torde dessa cyklar tillhöra de främs
ta som f. n. produceras i England. I kon
struktivt hänseende har man använt sig 
av erfarenheterna från de senare årens 
T.T -moden~r - och bl. a. är toppvarvet 
sa pass hogt som 6500 r/m och maxi
mihastigh~ten ligger vid ca 150 km/ tim. 
I?en. fyrvaxlade lådan är originell så 
tillvIda, att växlarna ligger omvänt 
mot vanliga cyklar 
med 1 :an nederst 
och de övriga väx
larna i lägen uppåt. 
Cykeln är bl. a. ut
rustad med teleskop
gaffel och bakom 
batterihållaren sit
ter en liten luftrena
re. Bränsleförbruk
ningen ligger vid 0,3 
-0,4 liter/ mil och 
tanken rymmer 19 
liter. Försäljningen 
handha~ i stock
holmstrakten av AB 
Stockholms Central
garage. 

Ett antal Trlumph
cykla.- avsedda för ar

men . . 

• MÄNGDRABATTERNA FÖR EU
ropatrafiken har, enligt Dagens SAS, 
genomgått en grundlig- översyn och re
sultatet har blivit att det från och med 
den 17 maj blir mycket billigare att sän
da större fraktpartier per flyg, Tidigare 
har kunden fått lO, 15 och 25 proc. ra
batt på respektive 45, 300 och 1 000 kg 
flygfrakt. Fl'ån och med den 17 maj till
lämpas den högsta rabattsatsen - 25 
{lrocent från 45 ~g <!ch . ej först efter 
1 000 .k~. Denn!:l fo:man!lga rabattering 
har tidigare gallt mom den interkonti
nentala ~raf~~en men kommer som sagt 
nu att galla aven den europeiska. Anled
ningen till att just 45 kg- blivit den siff
r~ som står som utgångspunkt för den 
hogsta rabatten hänger ihop med ameri
kanarnas räkning- i pounds. 100 pounds 
motsvarar som bekant 45 kg. Föränd
ringen beslöts på IATA-mötet i Bermu
das i höstas. 

.. AMATÖRER OCH ANDRA SMAL
filmare SGm använder sig av 8, 9,5 och 
16 mm film kan nu, enligt Highlights 
and Sidelights from Britain, själva sätta 
ljud till och eftersynkronisera sina fil
mer. För inspelningen använder man sig 
aven magnetofonapparat, som tillverkas 
av Gent & Co Ltd, Faraday Works Lei-
cester i England. ' 

• FÖRSÄKRINGSBOLAGEN BE-
traktar sedan rätt länge trafikflyget 
som ett säkert transportmedel och efter
som de ' är "krassa matematiker", dvs. 
grundar all premiesättning på statistik, 
så är deras åsikt av avgörande betydelse. 
Aven rapport från amerikanska "livför
säkringsinstitutet" (Institute of Life In
surance) återgiven i The Times, framgår 
det, att av de 100 försäkringsbolag, som 
betjänades av institutet i början av år 
1949. 95 accepterar flygpassagerare som 
försäkringstagare till ordinarie premier. 
De övriga 5 bolagen har icke fastställt 
några bestämda regler. Detta gäller det 
reguljära trafikflyget. I fråga om de ir
reguljära charterbolagen är försäkrings
bolagen betydligt mera restriktiva. En
dast 25 av bolagen accepterar flygning 
med charterbolag utan tilläggspremier. 
2.5 andra bolag maximerar antalet flyg
tImmar med irreguljära charterbolag. 



Från land till land -

från seger till seger. • • 

••••••••••••••••• !'! •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Den frå.n "Ett resande teatersällska.p" hämtade' rubriken · gäller 
som var och en mycket snart förstår den svenska midgetsporten, 
som bl. a. nyligen vId Djurgårdsloppet i Helsingfors triumferade 
med en dubbelseger hemförd av stockholmarna Oscar Svahn och 
Greger Lutteman - den förste på en fabriksbyggd, engelsk Cooper 
500 och den senare med sin nu ganska, kända och under mellansä
songen en smula modUlerade Suecia-special. Bruno Tavell - ocksi'. 
han från Stockholm - var Sveriges tredje representant i Helsing
tors i midgetklassen. men han blev tvungen bryta på grund av 
maskinfel. I kommande nummer av Tf A ska vi komma Igen med 
tekniska redogörelser från de aktuella nordiska motortävlingarna .. ................................................................................. 

Det traditionella Djurgårdsloppet i Helsingfors gick söndagen 
den 8 maj inför hela 62000 åskådare och svenskarna gjorde 

glädjande bra ifrån sig i bilklasserna, där järnboåsaren John 
Kvarnström med sin specialbyggda Hudson tog hem stora "ra
cer"-klassen och Oscar Svahn och Greger Lutteman ordnade 
till med dubbelseger i midgetklassen. Som väntat var, hade 
svenskarna emellertid ingenting att hämta i motorcykelklas
serna, där finnarna dominerade med sina moderna TT -maski
ner. Walter Bergström på Norton vann även i år stora motor
cykelklassen ,och den yngre brodern H. ·Bergström på NSU lyc
kades ta hem klass A medan segern i 350 cc-klassen gick till 
Curt Ginmån på Velocette. Man får anse att svensk 

lIlidgetstall Tavell j Svahn har en praktiskt Inredd depåbuss för sina två 
Coop .... r . Exteriören skvall .... r något om TfA:s intresse tör sporten och 

dess utövare. 

midgeten på finska Djurgårdsbanan fann sin rätta melodi. 500-
klubbens förkämpar har ju redan tidigare påtalat, att de små 
400-meters speedway-rundorna inte är lämpliga mIdgetbanor 
och att man därför skulle köra uteslutande på TT-lopp el

midgetsport med denna täv
ling gjort sin egentliga debut 
i större sammanhang - och 
detta trots att Sverige var 
representerat endast med tre 
vagnar: stallbröderna Oscar 
Svahn och Bruno Tavell med 
var sin engelsk Cooper och 
Greger Lutteman med Sue
da-specialen nybantad och en 
smula modifierad för denna 
tävling_ De tre svenskarna 
tog redan från början täten 
och någon utländsk konkur
rent hade knappast möjlighet 
att någonsin hota. På näst 
sista varvet råkade dock ratt
virtuosen Tavell tyvärr ut för 
kedjebrott, varför han var 
tvungen att utgå och därmed 
kom Lutteman, som hållit sig 
avvaktande bakom Cooprar
na. att inta andra platsen ef
ter Svahn. 

Det är inget tvivel om att 

Bromma flygfält öppnade någ .... dagar före Djurgårdsloppet tör törsta 
gången sina portar tör högvarvIga små maskiner med hemortsrätt på 
ter .... tirma. Etter avslutad morgontidig. träning på de tina startbanorna 
togs ovanstående bild av vagnarna på linje. Från tÖrgrunden och bortåt 
är det : Raymond Sjöqvlsts Cooper, Stig Söderlunds Cooper, Greger 
Luttemans Suecia-special 500, Bruno TavelIs Cooper, Oscar Svahns 
Cooper och Stig Sil'derlunds numera till myndig ålder komna Bugatti-

ler 1 OOO-metersbanor som 
Solvalla och de övriga trav
banorna. Att tvåkilometers
slingan på Djurgården i Hel
singfors emellertid är idealisk 
för denna typ av bilar, märk
tes kanske främst på varvti- _ 
derna, som i förhållande till 
andra bilklasser låg synnerli
gen bra till. Svahns och Ta
vells varvtider låg hela tiden 
mellan 1.13 och 1.15 min. och 
de bästa tiderna för stora bil
klassen höll sig vid 1.15-1.20. 
Norrmannen Arne Hinsvaerk 
gjorde dessutom med sin 
snabba Ford-special ett fan- ~ 
tomvarv på endast 1.10,2 -
men det var som sagt bara 
ett varv! F. ö. så krigade han 
tappert med Kvarnström och 
låg i mål på andra plats, men 
på grund av påstådd hjälp 
från utomståendes sida vid 
en påhälsnirig i skogsbrynet 

Ovan förar'sätet l Oscar Svahns 
nya. Cooper. Förutom varvräkw 
naren mitt på instrllmentbriidan 
skymtar t. h . därom ett praktiskt 
Instrument, som anger vilken 
rixel som tör tillfället är ilal\"d. 

raeer. Längst bort TavelIs och Svahns depåbuss. 

Nedan sysslar en av Svahns 
mekaniker med den k ortsla

giga Bro!)klands-Japen. 

utmed banan blev han dis
kvalificerad. Tvåa i stora klassen blev 
härigenom den unge Seppo Keinänen på 
Chrysler - samma vagn som fadern 
"S.P.J." så elegant rattade runt Skarp
näcksfältets otaliga kurvor förra året. 
Fjolårssegraren i 2-litersklassen, Mag-
nus Knutsson, Östanå, hade emellertirt 
mindre tur och slutade på 6:e plats med 
P. W. Widengrens gamla Alfa-Romeo, 
som bara hade rätta snurren de första 
fem varven. I 2-litersklassen segrade i 
år S. P. J . Keinänen med sin BMW, när
mast följd av Gunnar Wahlberg, Ärla, 
på samma märke. 

Alldeles innan inskeppningarna börja
de för Djurgårdsloppet fick Midgetstall 
Tavell/ Svahn sin nya transport- och de
påbuss fix och färdig - skönt bemålad 
i samma färger som de två Cooprarna. 
Och eftersom Tf A redan från början in
tresserat sig för midgetsporten, så har 

(Forts. på sid. 24.) 
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ELEGANT MÖBEL 
för radiogrammofonen 

Radiogrammofonen är en mö
bel som under senare år blivit 
allt populärare och tid efter an
nan har därför kommit förfråg
ningar om inte Tf A kunde publi
cera några ritningar, som lämpa
de sig för amatörbygge. Dessa 
önslrningar uppfylls nu. Ritningar 
av Lars Lindkvist. 

E~ radiogrammofon är, som ni nog vet 
l allmänhet en för dyr lyxmöbel för 

de flesta av oss att skaffa sil1: och vad 
är då naturligare, än att vi sätter i gång 
och bygger oss en själva. 
Materialkostnade~ för det radio

grammofoJ;lskåp, som här beskrivs är ca 
68 :- kronor och om man så önskar kan 
det utrustas med ett par så fina fin~sser 
som belyst högtalarbaffel och tyget bro
derat med ett vackert hawaii motiv. Be
lysningen är också tänkt att göras med 
s. k. ljusridå liknande de. som finns på 
de större biograferna och som ni vet får 
ridån att lysa i alla regnbågens färger. 
~en det är än så länge bara en ide. Är 
n~ dock själv lite händig, tror jag säkert 
nI kan bygga vidare på den iden. 

0 .. • 
/ ooo x ..;.,;z s 

0 o 98o ", 3~o 98o",~oo 

S~SKiUO 

0 S";'0~70 l 
6sox~oo ~SOK";'OO 

~~ 
0 @ " ~ 

~ ~ 
~ I~ 

på en 19 mm. lamellträs;kiva, 158 X 158 cm, UPP
rlta8 bitar n a enligt ol'anstående diagram . 
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Nu ska vi dock övergå till själva byg
gandet. Själva beskrivningen är kanske 
en aning kortfattad men ritningarna ta
lar i stort sett för sig själva. Sedan ma
terialet är anskaffat, är det faktiskt 
bara att sätta i gång. 

Den färdiga radiomöbeln. 

Till delarna 1-3-4-5-6-7 och 8 
har använts en 19 mm lamellträskiva i 
storlek 158 X158 cm som uppritas för ut
sågning enligt diagrammet här t . v. 
Vilket träslag ;man väljer, blir ju i viss 
~ån beroende av de övriga möbler ra
dlOgra.mmofonen ska passa ihop med, 
men tIll den apparat som beskrivs här, 
har använts lamellträ av furu som fa
nerats med alm. Använder man björk
lamellskiva, vilket kan vara att rekom
~endera, så slipper man faneringen, som 
ar ett nog så knepigt jobb för en ama
tör, som inte har tillgång till fanerpress . 
Men man kan också göra så, att sedan 
samtliga delar som ska faneras är utså
gade och klar a. låter man någon snic
k~rverkstad utföra den delen av arbetet. 
S.1.~lva. arbet~beskrivningen är här upp
stall d l ordnmg, och även ytbehandling
en på varje detalj är med ens beskriven. 
Varje del för sig kan poleras och göras 
fullt färdig, så att det bara är att limma 
och skruva ihop med det hela. Före själ
va slutpoleringen bör man skruva ihop 

A. llt.1 M o t e r i a I I i s t a. 

l LAMElLLTRÄSKIVA furu 19 m m t jOCk 
15 Xl 58 cm 

1 PLYWOODSKIVA furu 10 mm tjock 
100 X 100 cm . 

1 TREETEXSKIVA hll.rd "h" 4 X2% fot 
85 cm 2% X 5%" he l rent furu planat. 
1 m l X5" hel rent furu pianot. 
1,25 m 1 X llh" helrent furu J)lanå t. 
3 m %:' kvortstav furu . 
1 ffi 20 X103 mm almprofil (beställes 

av snickare). 
1 PIANOGÅNGJ"ÄRN 1000 mm m. skruv. 
2 PIANOGÅNGJ"ÄRN 545 mm m. skruv. 
2 D ö RRHANDTAG 40 mm 0. 

28 TRÄSKRUV 1',4" flat skalle (för mon 
t eringen) . 

12 TRÄSKRUV 1" flat skalle (tör m el -
lanvä ggarna) . -

15 TRÄSKRUV %" flat skalle (för reflex 
s kä rmen). 

50 TRÄSKRUV %'" kullr. skalle (för bak
s tycken). 

2 LAMPHÅLLARE (mignon) med glöd
lampor. 

1 PLÅT 1 mm 370X80 mm (för reflex
skärmen) . 

TYG 6OOX450 mm beige enftlrgat. 
4 MöBELRULLAR 25 mm 0 . 
2 SNÄPPARE (för dörrarna). 

alla delar, så att man dessförinnan kan 
göra de justeringar som eventuellt kan 
vara nödvändiga. 

1. LOCKET faneras med alm. På 
framkanten och båda sidor faneras med 
zebrano som utskärs i små bitar, så att 
man får en snygv ådring. Därefter lim
mas locket ihop bit för bit och poleras 
heJt. 

2. BAKSTYCKET till vilket används 
en 1 m 1" X5" furubräda, behöver bara 
faneras och poleras på insidan medan 
det. övriga betsas. 

3 . . BORDET har utsågningar f ör 
grammofon och radio. Storleken på des
sa utsågningar mäts ut efter måtten på 
den grammofon och radio sam ska kom
ma till användning. På undersidan lim
mas och skruvas klotsar fast för mon
teringen av gavlarna och mellanväggar
na. Endast på översidan behöver bordet 
faneras och poleras. På undersidan bet
sas det som kommer till- synes inuti skiv
skåpen. 

4. BOTTNEN behöver inte faneras. 
Två klotsar limmas och skruvas fast 
för montering av mellanväggarna. De 
ytor, som kommer till synes inuti skåpen 
betsas. 

5. GAVLARNA sågas och stäms ut en
ligt ritningen. men observera här att 
utsågningarna ska vara 19 mm om' man 
t. ex. använder en lamellträskiva av 
björk, som inte ytterligare behöver fane
ras. Utsidan, översidan samt den del av 
insidan som kommer mot bordet. ska fa
neras och poleras och det som kommer 
i skåpen betsas . 
. 6. DÖR~ARNA .ska ha två lister (se 

ntn.) pålimmade l samma träslag som 
faneren . De ska avrundas till 12 mm ra
die. Dessa lister gör att man slipper 
bocka faneren så tvärt som här annars 
skulle behövas. Låt faneren från början 
I!"å ca 3 mm över på listen, varefter ~an 
slipar ut den till ett intet. Dörrarna 
faneras på båda sidorna och poleras på 
utsidan. 

7. MELLANLÄGG som ska limmas 
fast efter de streckade linjerna ovanpå 
foten 8 .. som vi ser på ritningen. 

8. FoTTERNA görs av 2" X5" furu 
som sågas och stäms ut enligt ritn. Stäm 
sa.~tidigt också ut det som behövs för 
mobelrullarna på undersidan. 

(Forts. i nästa nr) . ' 
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HEMBYGGD SYNI(RONISATOR 
En hembyggd synkronisator är 

lmnske den fotokonstruktion som of
tast efterfrågats på den senaste ti
den. Med nedanstående byggnads
beskrivning av herr T. Tode har Tf A 
åter fått tillfälle att fylla igen en 
lucka i förteckningen över publice
rade konstruktioner. 

Vill man ta bilder inomhus och i kvälls
belysning och särskilt om det gäller 

rörliga föremål, såsom ett vandr ande 
Lucia-tåg med levande lågor etc. krävs 
i allmänhet en dyrbar, specialkonstrue
rad kamera, vars slutare är "synkroni
serad" med blixtlampan, så att blixten 
brinner av i samma ögonblick, som man 
"trycker av". 

Här nedan beskrivs emellertid hur 
man me d så enkla medel, som en vanlig 
sax och en bit tunn mässingsplåt kan 
åstadkomma en perfekt verkande "syn
kroniseringskontakt" , som kan anbringas 
- visserligen inte på varje kamera -
men på nästan varje kamera med slu
tare av "compur"-typ. 

Som envar vet, som är något förtro
gen med en sådan slutare, finns å den
na en liten hävarm för spänning av fjä
dermekanismen, vilket måste ske varje , 
gång innan man tager en ögonblicksbild. 
Principen är nu, att denna hävarm, vars 
rörelse är synkroniserad med slutaren, 
används som kontakt. . 

Gör följande experiment: Ställ in på 
största bländare och 1/ 25 sekund. Spänn 
fjädern med hävarmen och håll kvar 
ett finger på denna, så att den 
hindras återgå, då ni trycker utav. Låt 
nu hävarmen helt långsamt gå tillbaka 
och ge under tiden akt på slutaren, som 
också helt långsamt öppnar sig mer och 

' mer ända tills den, då hävarmen befin-
ner sig i ett visst läge, .åter plötsligt slu
ter sig. 

I det ögonblick, då det endast återstår 
ett par, tre mm innan slutaren är fullt 
öppen, ska hävarmen, i det läge den just 
då befinner sig, komma i beröring med 
ett fjädrande mässingsbleck. vilket, iso
lerat från själva kameran, genom en 
ledning står i förbindelse med den ne-

, gativa polen å batteriet till blixtlampan. 

,Detaljbild av kontakten mellan bleck et och 
8piinnarmen. 
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Batteriets pluspol går till lampans mit
tenkontakt och dennas andra kontakt är 
" jordad" till lamphållaren (lampans yt
terhölje), vilken i sin tur är jordad 
till kameran, genom att vara fastskru
va d till denna. I det ögonblick då häv
armen berör mässingsblecket. är alltså 
strömkretsen sluten, blixten går av och 
utvecklar sin fulla styrka ögonblicket 
efter, dvs. just i det momen~! när sl';lta
r en hunnit fullt öppna sig. Ar man mte 
alldeles viss om, att injusteringen är den 
rätta - vilket dock icke är svårt att för
vissa sig om - kan man ställa in på 
1/ 10 sekund, för att vara säker på, 
att blixten ska hinna utveckla sin fulla 
kraft, innan slutaren åter stänger sig. 

Kontaktbleckets form 
och isolering. 

Man minskar då i stället på bländar en 
i motsvarande grad. 

Detta var teorin. Och nu till de prak
tiska detaljerna! 

Objektivet skruvas loss från sin upp
hängningsplåt, på vars baksida även 
bälgen brukar vara fastklämd medelst 
samma gängade ring. En ringformig 
mässingsplå\ vars inre diameter är ett 
par mm. större än den gängade ringmut
terns klipps till. På mässingsringens 
yttre kant kvarlämnas en cirka 20 mm 
lång och 25 mm bred remsa (den bli
vande kontakten). (Se skissen!). Av 
tunt, svart papper tillklipps en liknande 
figur med 10 mm mindre innerdiameter 
och något större ytterdiameter än mäs
singsringens. Innerkanten av denna pap
persring klipps upp radiellt i en massa 
små flikar intill mässingsringens inre 
diameter, varefter de båda ringarna 
läggs på varandra och pappersringens 
flikar böjs in genom hålet på mässings
ringen och viks upp på andra sidan. Iso
leringen fullbordas med en annan pap
pers ring, som läggs ovanpå flikarna och 
klistras mot dessa. Den sålunda isolera
de mässingsringen träs på objektivets 
skruv och det 'hela skruvas löst tillsam
mans. 

I de fall det är möjligt, placeras 
ringen mellan bälgen och upphängnings
plåten. I de fall, däremot, då man m~ste 
placera mässingsringen mellan platen 

Konstruktionen färdig tör användning. 

och objektivet, måste man se till, att av 
de hä~ vanligtvis befintliga packning
arna, så mycket borttas, som motsvar~r 
den isolerade ringens tjocklek. Detta for 
att kamerans a*ndsinställn~ng ej ska 
bli rubbad. Härmed är dock eJ så. noga, 
då det gäller "plåtkameror" och ~~knan
de med utdragbar front och dar av
ståndsinställningen regleras efter en 
oftast justerbar skala. På kameror med 
stor brännvidd betyder för övrigt någon 
mm förskjutning av objektivet mind.:~. 

Den uppstickande kontaktremsan b?JS 
nu i vinkel så att den kommer att hg
ga an mot hävarmen på objektivet, men 
utan att beröra någon annan del av god
set i kameran. Ungefär en tredjedel av 
remsan klipps upp parallellt med kan
ten och hoprullas till en liten ,hylsa för 
anslutning av ledningen från batteriet. 
Denna hylsa kan givetvis också göras på 
annan plats på ringen, som av utrym
messkäl eventuellt skulle passa bättre. 
Då en "banankontakt" skulle vara för 
klumpig förses änden av ledningen med 
en kont~kt av den typ, som är vanlig för 
anslutning till anodbatterier. 

Nu spänns fjädern med hävarmen. 
Man sätter en passarspets eller annat 
spetsigt föremål i det lilla hålet på den 
sistnämnda och låter den sakta återgå 
sedan man tryckt av. När slutarens ski
vor öppnats så mycket, att blott ett par 
mm återstår till full bländaröppning, 
stannar man rörelsen och justerar in 
mässingsremsan, så att den just i detta 
ögonblick kommer i beröring m~d ~äv
armen. Härefter fastskruvas obJektivet 
ordentligt. (Obs! Till "skruvnyckel" för 
ob.iektivmutte:rn kan en stadig passare 
med fördel användas). Slutligen kontrol
leras med en liten glödlampa och ett 
ficklampsbatteri, att isoleringen mellan 
kameran (med objektiv) och mässings- -
kontakten är fullgod. 

Tf A har tidigare (i nr 6, 1948) haft 
en beskrivning aven hemgjord blixt
lampa som även kan användas i detta 

• (Forts. på sid. 27). 

Lamphållaren ("plättvändaren") 
i se~tion och perspektiv. 

~Stativmutter 



Casey Jones 
bygger UNIO N P ACIFIC 

För de mera initierade har det 
länge varit bekant att Casey Jo
nes har hållit på. med en ny stor
anläggning i HO - en sak som 
föridarat hans stora tystnad i 
tidningen under den senaste tiden. 
Nu har han emellertid själv tagit 
till orda i nedanstående artikel 
och berättar litet om vad vi kan 
vänta av hans hand under året. 

Hallå, alla modelljärnvägsbyggare! Ca-
sey Jones speaking! Halvt ihjälska

kad efter en natts färd i ett gammal
dags "boggitröskverk" genom Klippiga 
Bergen - Rocky Mountains to you -
stiger jag av vid Union Station som lig
ger alldeles vid dörren till min bostads
ball. Klippiga Bergen ligger förresten 
bara tre meter från samma dörr, var-

.. ·efter alla förstår att resan företogs i 
HO. Ett tag åkte jag för resten Micro
-tåg, där bergen var som mest branta. 
Efter hemkomsten ska nu det intres
santa resematerialet bearbetas och där
.efter, vilket blir frampå sensommarkan
ten, ska herrar mj-byggare delges mina 
intryck i dessa spalter. De här raderna 
är alltså skrivna för att göra er riktigt 
sugna. Så gå inte miste om ett enda 
'Tf A-nummer. Nu är det här inte pre
<cis någon prenumerations puff, men här
omdagen skulle jag ha tag i ett num
mer av Tf A på redaktionen. men tji. 
Totalt borta, vartenda ett. J ag hade ett 
väldigt schå innan jag fick låna upp det 
önskade exemplaret. Så i eget mj-in
-tresse: Är ni prenumerant så förbli det. 
Är ni det inte så bli det. Det är ett vän
skapligt Casey Jones-råd. Ni har varit 
litet styvmoderligt behandlade på mj
kanten från min sida på sistone. Men nu 
'ska vi åka tåg igen! Både med mig och 
andra ... 

Så gällde det då Union Pacific. Det 
är en mj-anläggning, en fast sådan i 
min bostad och den upptar måtten 2,6X 
4 meter. Där finns en säckstation med 
60 meter spår samt vidare en huvud
linje som i tre nivåer ringlar sig 70 me
ter ut i det plastiskt uppbyggda land
skapet. Efter denna sträcka vänder tå
get automatiskt och kör de 70 meterna 
tillbaka till utgångsstationen. Anlägg
ningen är förstås i tvåräls och är helt 
utförd enligt senaste amerikanska prin
ciper och med amerikanskt rullande ma
teriel. Varför, frågar kanske de "svensk
bitna"? Jo, helt enkelt därför att vi här 
hemma med undantag av D-loket inte 
har mer att bjuda på i lokväg, därför 
att de amerikanska tågen är synnerligen 
vackra att se på, bland annat är jag 
"diesel-biten", och slutligen därför 'att 
namnet Union Pacific har en magisk 

Överst en imponerande rad 1I1lcrotiig I San 
Francisco. Cal l1ornfa. Även svenska typer 
förekommer. Niirmast kameran skönjs otyd
ligt ett svenskt D -lok, byggt efter TIA-rit
ning: ~å ~lIden under ses en 1I11croanlliggnlng 
tillhörIg t"gligaren mr. F . D. Harris. Niir an
\liggningen stuvas undan Ulls b ordet Ihop I 

två delar och placeras l en garderob. 

klang. Som ni kanske vet, åtminstone 
från ungdomens indianboksläsning, så 
var det Union Pacific som tillsammans 
med Central Pacific slog det första stål
bandet mellan USA:s öst och väst. 
N amnet Central Pacific är borta, men 
Union Pacific lever. Ett väldigt järn
vägsföretag, som kontrollerar ett ban
system mellan Omaha, Nebraska, och 
Los Angeles vid {ltilla Havet i sunny 
California. Ni minns kanske förresten 
filmen "Union Pacific" för en del år se
dan och den, som är över de fyrtio, 
minns kanske också John Fords odöd
liga ·film om Union Pacific. stumfilmen 
Iron Horse. 

Så återgår vi till HO och den svenska 
Union Pacific-banan som fått namnet 
Union Pacific HO Railroad Company. 
Ännu så länge har banan endast en per
son som både chef och personal, men 
ytterligare två stockholmare med den 
rätta inställningen är välkomna. När 
banan i höst beskrivs kommer det att 
ske på så sätt, att vi bygger den från 
början. När Tf A 1941 lanserade mj
hobbyn skrev undertecknad ganska in
gående om själva bygget. Sedan förut
sattes att de intresserade hade fått ett 
någorlunda bra grepp om ämnet, varför 
rena nybörjarundervisningen undveks. 
Nu har det gått några år och nya kul
lar mj-intresserade har kommit till. Nu 

behöver många åter ha en massa grund
läggande saker klargjorda. Dessutom 
har mycket nytt bl. a . inom tvåräls kom
mit till, som inte ens överdängarna rik-

. tigt behärskar. Vi ska bena upp hela 
kalaset gemensamt. Och det vi talar om 
finns alltså inte bara på papperet, det 
är utprovade, existerande rejäla don. 
Den som föl jer Union Pacific-serien har 
alltså garanti för att om han bygger 
enligt anvisningarna, får han en sak, 
som håller vad den lovar. Det blir artik
lar om underbyggnad, spår, växlar, 
landskap, tvåräis, signaler, automatisk 
linjeblockering, cab-control, tågvägsför
regling, byggnader, målning, lok- och 
vagnsbygge med mera, med mera. Ock
så viktigt är en massa tips om vad man 
ska undvika. Det är många dyrbara lär
pengar och dito tid som undertecknad 
har nöjet att bespara blivande mj-an
läggningsbyggare. Bakgrunden i mj
landskapet är ofta försummat. Ett bra 
knep är att lägga ett Microspår med 
dito tåg längst bak. Illusionen av djup 
i anläggningen blir fantastisk med en 
sådan anordning. Vi ska berätta hur 
man gör i ett dylikt fall. 

Naturligtvis ska jag också fortsätta 
med Microtågen och de råd och anvis
ningar som kommer att ges i min nya 
arbetsbeskrivning gäller självfallet ock-

(PM ffi. 7>tf Rid. ~7.) 
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i lngdriven MA TA Bp·lJMP II 
Kolven. 
Denna detalj utgörs av kolvstången 

och kolven. Dessa måste arbetas om
sorgsfullt inom de gränser, som anges. 
Ytterdiametern måste vara fin och jämn 
för att man ska undvika läckage vid 
glanderna. Ni kan eventuellt använda 
kannringar av brons och härvid kan det 
vara lämpligt att använda två ringar i 
samma spår eller också standard ventil
packning. Emedan kolven under sitt slag 
inte går förbi några öppningar bör gra
fitpackningen arbeta tillfredsställande, 
då ju pumpen, som är gjord av brons, 
naturligtvis inte ska användas för kraf
tigt överhettad ånga. Packningarna du
ger då bra och behöver sällan bytas ut. 
Givetvis är hålighetens djup i kolvstång
en den kontrollerande faktorn för slid
rörelsen. Av det följande framgår också 
hur man får detta djup. Hjälpslidens 
rörelse är denna: slaget 20 mm minus 
två gånger 1,6 mm, dvs. hjälpslidens 
öppningsbredd plus manöverstångens 
nedre ände med längden 3 mm, plus kol
ven, plus 5 mm. Man får således: 20 mm 
minus 3,2 mm plus 3 mm plus 5 mm = 
24,8 mm, dvs. det totala djupet av vipp
stångens hålighet i kolvstången. 

Nettospelet för ångkolvens rörelse in
nan den påverkar hjälpsliden genom 
vipparmens och hjälpslidens spindel blir 
därigenom 16,8 mm. Hävarmens stöd och 
fäste utformas såsom framgår av rit
ningen och härvid är det synnerligen 
viktigt att hålet i stödets gaffelända 
kommer att ligga exakt mitt emellan 
manöverstången och hjälpslidens stång, 
så att hävstångsförhållandet blir lika, då 
i annat fall sliden kommer att arbeta 
felaktigt. Dessa detaljer måste ägna.s 
särskild noggrannhet både vid tillverk
rungen och sedan vid fastsättningen på 
cylinderlocket. Mätning av avstånden 
mellan manöverstången och hjälpslidens 
stång görs bäst vid monteringen. Detta 
emedan mindre felaktigheter vid delar-

. nas bea:I"betning kunnat uppkomma och 
möjligen olika tjocklek på packningarna. 
De mått, som här angivits, är tagna 
från vår tillverkade experimentpump. 
Det är tillrådligt att kontrollera de ovan 
givna måtten, innan man borrar och 

LUBRIKATOR 
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gängar bashålet för vipparmstödet. In
nan packningarna fastsätts påstryks 
Permatex eller grafit på packningsma
terialets grova sida. Härigenom kan 
man, om så skulle bli nödvändigt, ta 
bort en detalj med packning utan att 
förstöra denna. Använd dock mycket 
sparsamt med Permatex, och akta så att 
ingenting kommer in i ångcylindern, ven
tilkanalerna eller pumpen. 
- Vid pumpens montering blir installe
ringen av manQverstången i kolvstången 
nästa steg. Observera det gängade hålet 
i kolvstångens ände! Detta är gjort för 
att man ska kunna skruva in en gängad 

Här följer nu andra och sista 
avsnittet av arbetsbeskrivningen 
till den ångdrivna matarpump, 
som började beskrivas i nr 10. 
Den konstruerades ursprungligen 
för en ångdriven modellbät men 
kan naturligtv\s också begagnas 
till stationära ångpannor. 

stoppmutter i kolvänden, så att stången 
kan föras från ena änden av kolvslaget 
till den andra. I förbigående kan man 
anse slaget vara kolvens rörelse mellan 
cylinderns ångöppningars inre kanter -
och ventilrörelsen är uppritad på denna 
grundval. Det kan hända att kolven slår 
mot cylindergavlarna när den arbetar 
utan belastning med hög kolvhastighet. 
Man bör därför undvika att köra pum
pen med hög hastighet när den är obe
lastad. Placera manöverstången på sin ' 
plats och aptera cylinderlocket med pac~ 
ningen. Sätt därpå i ett par skruvar för 
att provisoriskt hålla fast locket. Fäst 
sedan huvudslidens ångkammare till
sammans med kolven på sin plats. Där
efter fastsätts hjälpslidens kammare på 
sin plats tillsammal1lS med sliden och 
länken på manöverstången och slidstång
en skruvas på och mittstödets läge 
kontrolleras! Mät avståndet mellan hå
len i mittenstödet och manöverstängerna. 
Mittenstödet ska dela avståndet i lika 
delar så att det kommer mitt emeI1an 
manöverstången och hjälpslidstången ocb 
så att det ej på grund av olika häv-

stångsförhållanden blir 
någon skevning vid ventiI
rörelsen. Sätt hävarmen 
på sin plats och använd 3 
mm nitar som borras för 
1 mm saxpinnar. 

Skruva in en 2,3 mm 
pinne i kolvstångens ände, 
dra upp kolven niot cylin

" derlocket och märk stång
en i detta läge. Skjut se
dan ned kolven 2,5 mm 
(bredden på övre ångkana-
len) och märk stången. 
Skjut ned stången ytter
ligare 20 mm (slaget) och 
märk igen. När nu kolven 
förs fram och tillbaka mel
lan märkena för slaget , 
kommer hjälpsliden när 
Icolven når ångkanalernas 
inre kant att frilägga sin 
öppning. J ustera länkarna 
på slid- och manöverstång-

en så att detaljerna fungerar tillfreds
ställande. När hjälpsliden står centralt 
på sin öppningsyta ska dess båda ång
öppningar vara frilagda, och hävarmen 
stå horisontalt. Eventuellt blir det nöd
vändigt att skära ett par extra gängor 
på sliden och manöverstången eller kan
ske också att korta av dessa stänger en 
smula för att få den rätta inställningen. 
Nämnda procedur är nödvändig att 
göra för den följande provisoriska 
hopsättningen av pumpen. När alla 
justeringar gjorts tas cylinderlocket 
bort. Ta ut kolven och skruva i 
dess plugg hårt med manöverstången 
på sin plats. Säkra sedan kolvens 
plugg med ett körnslag i kanten på 
gängan. Smörj och sätt tillbaka kolven i 
cylindern och skruva på cylinderlocket 
igen. ' Packa manöverstångens packbox 
med ullgarn indränkt med talg. I annat 
fall kan man använda ett tunt grafit
snöre. Skruva fast glandern på sin plats, 
sätt på manöverstångens länk och häv
armen på sin plats, sätt i nitarna, packa 
hjälpslidens packboxar och sätt till sist 
fast saxpinnarna på sina platser. Innan 
täcklocket sätts på hjälpslidens kamma
re, bör man än en gång kontrollera slid
rörelsen. När länkarna justerats så att 
sliden öppnar i rätt läge borttas de till
fälligt fastsatta skruvarna från slidkam
maren och locket sätts definitivt fast på 
sin plats. Här bör man även ha ett par 
tunna packningar. 

Det är sedan lämpligt att övergå till 
att packa kolv- och pumpstång. Detta 
arbete bör göras mycket omsorgsfullt så 
att pumpstången ej skrapas eller skadas 
utan tätar ordentligt. 

Använd gärna ett stycke tunn plast 
för att föra ned packningen i boxen. 
Man kan även använda sig aven lång 
tand från en kam, som upphettas och 
böjs till lämplig form. Skruva så fast 
pumpglanderna på sina platser och dra 
dem, under det att pumpen arbetar, så 
att ett ringa vattenläckage uppstår. Den_ 
na ringa vattenmängd smörjer i viss 
mån pumpstången. För en pump i full 
skala används en s. k. "svabb" för att 
smörja kolvstången. Denna detalj består 
aven fjäder, böjd ungefär som en häst- . 
sko och lindad med en hamppackning. 
Svabben doppas sedan i smält talg och 
påsätts i kallt tillstånd' på kolvstången. 
För mindre pumpar visar erfarenheten 
att tillräckligt med olja för stångens 
smörjn~ng utan nämnda svabb kommer 
in i ångcylindern. 

Ritningarna på pumpens underdel syns 
oss så tydliga att ej några särskilda för- . 
kIaringar behövs. Dock kan vi nämna 
att ventilkulans höjning bör begränsas 
till max 1 mm och att allt vatten bör 
komma till pumpen genom en silduk av 
metall. Arbetshastigheten för pumpen är 
maoc 275 slag i minuten. Den har en sug
förmåga på ungefär 300 mm. 

Smörj apparaten för pumpen är av den 
hydrostatiska typen och med denna de
talj fullbordas vattenpumpens monte
ring. Smörj apparaten bör anslutas di 
rekt till ån,gledningen, så nära huvud
slidens kammare som möj>ligt och en på
fyllning bör räcka för åtminstone fyra 
timmars drift. Det är ett vanligt fel vid 
skötseln av dessa små smörjapparater 
at t låta dem avge för mycket olja, en
droppe i minuten är fullt tillräckligt-



t-s 

~ 
"" .... 
<o 
~ 
fe 

~ 

~ ..... 
o : 
'I 

il>-

E 
'""" '-I 

~-t 

5/o/j'!./llUar 

Spår~ ~ 
~8--${ 

fl8 
Hf.1t 

. ~~ 

llurvdsk<:k/lf' ko/v 

-, ---f j;;--="±} ~'.t .. " 1 -L
IS7 17

-=] 
't:. /7 ~9 

10 " ,/,,1;!,.,,, ;,,,, ,,/1. 
/1l)11~ pt~ 
/15 * '::J ' 

r 
~ 

--.i 

1. ,-



Storebror ti II "500" 
................................................... 

Några riktiga amerikanska 
midgetracers har vi knappast fått 
skåda här i landet, trots att des
sa ofta nämnts i olika samman
hang. Tre stockholmare har emel
lertid tagit fasta på alla uppgif
ter de kunnat få i saken - och 
för .någon tid sedan gjorde deras 
midget sin debut i tävlingssam
manhang. 

Åter har en ny skapelse dykt upp på 
den svenska racerfronten. Denna 

gång gäller det en racervagn med en V8-
motor och extra kort hjulbas. Vagnen 
är byggd av tre stockholmare, kamrer 
Carl-Gunnar Hammariund, åkeriägare 
Olof Olsson och verkmästare Nils Öberg. 
Det hela började med att den förstnämn
de ville återuppliva fartens tjusning ef
ter att tidigare ägnat sig åt motorcykel
sporten. Han slo!!" sig samman med två 
vänner och d'essa tre beslöt sig för att 
bygga en vagn helt efter amerikanskt 
mönster. Ritningar, fotografier etc. an
skaffades och just i dessa dagar har 
vagnen blivit klar efter ett och ett halvt 
Grs arbete under ca 3 500 timmar. Störs
ta svårigheten var att ge den 1,25 mm 
tjocka plåten rätt form. Resultatet blev 
en förnämlig konstruktion, vilken verkar 
allt annat än "hembyggd". 

Motorn är en Ford, 60 hästar, vilken 
trimmats upp till över 75 hk. Kompres
sionen har ökats något (7:1). Dessutom 
har man ökat varvtalet till ca 5 200 r / m 
samt lättat balansen. Förgasaren är en 
Stromberg dubbelförgasare. Strax fram
för motorn har magneten placerats lätt 
åtkomlig. Denna är en Scintilla vertex 
magnet på 24 000 volt. För avgaserna är 
äet välordnat. Man har gjort separata 
urtag vid motorn, vilka senare förenats 
med ett avgasrör för var sida. Själva 
avgasrören är 125 cm långa . och vidgar 
sig i förhållande 1 :12,5. 
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Kylningen sker 
med hjälp aven 
extra kraftig kyla
re. Denna ska dock 

. bytas, då det visat 
sig att motorn blir 
något för varm vid 
låga hastigheter, 
på grund av att 
luften inte hinner 
strömma genom 
den ovanligt tjocka 
kylaren. Övriga 
data beträffande 
motorn är: 

överst på sidan den kända 
VS-motorn, blir bl. a. utrustad 
med Scintilla-magnet. l\littbil
den ger en uppfattning om 
förarsätet med "trnckratt" och 
okonventionellt växelarrange
mang. Närmast hii:r ovan och 
t. v. midgetens tilltalande ex-

teriör. 

Cylindervolym 2,23 liter, cylinderdia -
meter 66,04 mm och slaglängd 81,28 mm. 

Växellådan är en vanlig sådan från 
en Ford 85:a med tre växlar fram och 
en back. ' Utväxlingsförhållandet är: 
2,82:1,1,604:1 och 1,00:1. Detta motsva
rar ca 105 km/ tim på 2 :an och 185 
km/ tim på 3 :an. Drivningen till bak
hjulen överförs aven kardan tagen från 
Morris 8. Bakhjulen är väl fästade vid 
bakaxeln, så att minsta möjliga bryt
ning sker på bultarna. Däcken är 5,25 X 
15. Här bör tilläggas att bakdäcken är 
specialmönstrade. Styrningen överförs , 
till framhjulen via ett styrstag vilket 
går utefter vänstra sidan och vidare 
med hjälp av parallellstag. 

Fiädringen utgörs av heleliptiska blad
fiädrar. Dessa är monterade i den lätta 
Morris-ramen, vilken är en vanlig låd
ram. Från början var det dock mening
en att använda en T-Ford-ram. Vagnen 
saknar stötdämpare och man har ännu 
inte tänkt sätta på några, då det visat 
sig att dessa icke behövs vid körning. 

Förarsätet är liksom allt annat väl
gjort. Här har man först och främst 
den för svenska förhållanden ovanliga 
rattlutningen med rat tstången stående i 
70 grader. Denna konstruktion kan jäm
föras med motorcyklarnas "pjattstyre" : 
föraren får stötarna mot kroppen. För 
racervagnsförarens del resulterar det i 
mera enhandskörning. På så sätt blir 
det också lättare att växla. Växelspaken 
sitter mitt framför föraren omedelbart 

. framför sit sens främre kant. P å vänster 
sida sitter handbromsen, vilken är me
kanisk och verkaT på bakhjulen. Peda
lernas ordning är räknat från ' vänster: 
Koppling. gas och broms. Bromspedalen 
verkar på hydrauliska Lockheedbromsar 
nå alla fyra hjulen. På instrumentbrä
dan finns oljemanometer och o1.ietermo
meter samt varvräknare. Bränsletanken 
är placerad omedelbart bakom förarens 
rVl!'g och rymmer 12 liter. Urtag för 
bränslepåfyllning sitter på höger sida. 

Övriga data: Hiulbas 183 cm, spårvidd 
119 cm. längd 270 cm. totalhöjd 110 cm, 
fri höjd 11 cm, vikt 400 kg. ' 

Ole JJrändum. 



• 

Bygg båtboj 
i 1D3sonite 

För den som själv byggt sin båt blir 
det en enkel sak att göra en förtöj

ningsboj, som är en mycket praktisk 
tingest. 

Tvenne rondeller (av gran eller furu) 
utsågas med mått exempelvis 0 120 mm 
X %''' samt 1 st. dito 0 200 mm helst 
Xl". Man borrar ett hål i centrum för 
1" rundstav, som kapas 280 mm. Så sät
ter man fast skivorna, den stora på mit
ten och de små på ändarna. 

Skivornas kanter ska sedan fasas så 
att en linjal ska kunna ligga plan från 

den meller sta skivans rr,ittpunkt till de 
ytterstas ytterkant. 

När detta arbete är klart ifälls skarv
lister, 1" breda (= lister för skarvning 
a vmasoniten) . Dessa läggs i linje och 
kupas i skivornas radie. 

Beklädning: Halvhård masonite. Gav
larna bekläds först och spikas med %," 
galv. masonitespik. Så passar man in 
sidorna genom att rita av konturerna på 
lämplig papp. Då mallen är klar läggs 
den på masoniten och ämnena utsågas. 
- Blöt skivorna väl! Det blir hårda böj
ningar, men det går att böja vackert. 
Masoniten bör ligga i vatten en god 
stund. Under tiden stryks tjock bly
mönja på gavlarnas kanter och längs 
med skarvlisten. Så spikas masoniten på 
med början på skarvlisten. (%," galv. 
masonitespik) . Arbetar man noggrant 
blir bojen vacker. 

Då bojen sålunda är klädd. mönjas 
alla skarvar, varefter man klistrar väv
remsor över dem. Har man emellertid 
passat masoniten väl (så att skarvarna 
endast synS som blyertslinjer och inte 
som springor) är vävklistl'ingen onödig. 
Bojen blir då tät ändå. Man blymönjar 
den 2-3 gånger och fäster slutligen en 
galv. öglebult i vardera gaveln eller var 
man v!ll ha den. 

Och så ligger förtöjningsbojen där, 
färdig att användas sommaren 1949. 

A mold Månsson. 

r En och ~nnan flygbiten har ju givit sig pil. att bygga ett"'"\ 
eget flygplan - eller ätmistone planerat hur han skulle vll-

ja bygga det, men troligtvis är det i sädana fall ytterst fä, 
som givit sig i ){ast med amfibiernaskiner - i likhet med 
finsl{e ingenjören T. Eklund. 

~-------------------------~ 
Medan nian ute i världen tävlar om 

vem som kan bygga det största flyg
planet, har en finsk ingenjör, T. Eklund, 
i all tysthet konstruerat det hittills niins
ta amfibieplanet, vilket förresten utför
ligt beskrevs i Tf A nr 4 1949. De första 
försöksflygningarna har redan gått av 
stapeln på Kuorevesisjöns is och re
sultatet var mycket tillfredsställande. 
Konstruktören ämnar så småningom bör
j a en serietillverkning av sin lilla amfi
bie och räknar med att kostnaderna i 
utförsäljning ska stoppa vid ca 400 000 
mark (dvs. omkring 10000 kronor), vil
ket inte får anses farligt. Han har även 
r itningar klara för ett större amfibie
plan, som ska rymma 4 personer - med 
andra ord ett famil jeplan. Kostnaderna 
för detta beräknas till något mellan 1 
och 2 milj. mark. 

Det lilla nu färdiga amfibieplanet, 
som har fått beteckningen OH-TEA, 
håller följande huvudrnått : Flygkrop
pens längd 5 meter, spännvidd 7,5 me-

Världens mlnsta amfibie 
vl'ger endast 200 kg och 
spiinnvidden håller sig vid 
bara 7,5 meter. Ska planet 
transporteras eller garage
ras, så kan vingarna fällas 
ihop, varvid planets bredd 
Inte blir större än 1,5 meter. 

ter. På grund av sin litenhet kan pla
net med lätthet transporteras på ett or
dinärt billastflak och vikten på 200 kg 
tillåter vem som helst att själv flytta 
det. OH-TEA har endast plats för en 
enda person, men bränsleåtgången är 
heller inte större än 7,5 liter i timmen. 
Tanken rymmer 30 liter, varför fyra tim
mar är den teoretiskt sett maximala 
flygtiden. Ännu så länge är motorn en
dast på 28 hk, men den ska så snart det 
blir möjligt utbytas mot en på 40 hk. 
Maximifarten är f. n. 145 km/ tim. 
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Möbler i kartong . . . 
(Forts. fr . sid. 5) 

förs i fanerpressen, där limskiktet vid 
en temperatur av ca 100° C och ett 
presstryck av ca 10 kg pr cm2 smälter 

MOTOR LITTERATUR 
från vår tekniska avdelning 

[J ~~~s~~R~:~n~H~~!t~K~~'itt sPa~~ 
Tips för den dagliga vården och nöd
vändig aste reparationerna. 200 sJdor 
med 120 ritningar och bilder. Utkom
mer inom kort. Inb. c:a 8 :75. 

D ~10TORSPORTKALE.NDERN 1949. 
Porträ tt och presentation av f ör a re, 
tävlingskalender, m otorartiklar, statis
tiska uppgifter, rekord tabeller m . m . 
Utkommer inom kort. C :a 2 :50. 

D ~10TOR CYCLES AND HOW TO 
I\1ANAGE THE~I. 290 s . Instruktivt il
lustrerad. 140 skisser o. foton . En prak
tisk handbok om skötsel och repara
tioner av motorcyklar. Inb. 4 :50. 
lUOTORCYCLIST'S LIBRARY. En_ se
rie engelska handböcker där varje bok 
omfattar c:a 125 rikt illustrerade sidor. 
AJS, lIlatchless. Rudge. Douglas, JAP, 
Engine. BILAR: Austin 7 & 8, Austin 
10. Austin 12. Ford 8. lIIorris 10. Per 
del inb. 3 :50 till 4 :50. 

D GENERAL MOT ORS BILBOK, Bilens 
byggnad och verkningssätt. 286 s. 3 :75. 

D CHEVROLET . SERVICEHANDBOK 
1937-1947. Utgiven a·v General Motors. 
Inb. 16:-. 

D THE STORY OF THE T. T. 160 s. 70 
iii. En synnerligen trevlig bok om mo
torcykel-racing med förnämligt bildma
terial. Inb. 8 :55. 

D VÅRA lIlOTORFORDONS ELEKTRIS
KA UTRUSTNING. C. Skånberg. 416 s. 
27 iiI. Denna välkända handbok som 
nu utkommit i ntökad upplaga behand
lar utförligt allt som rör den elektris· 
ka utrustningen. Inb. 9 :-. 

D DIESELlIlOTOR ER FöR BILAR OCH 
TRAKTORER. L. Porse. 680 s. m ed 60 
s. tabeller och 280 iiI. Alla detalj er och 
finesser beträffande reparationer av 
dieselmotorer. Inb. 35 :-. 

KUMGS~ 
Böcker l 3 våningar. 

K ungs&,atan 26. STOCKHOLlII. Tel. 2828 ]5 

Sänd förprickade böcker mot postför
skott till 

Namn 

Adr ......................... .. . . .. Tf A IL 

o~h omedelbart därefter åter stelnar. 
Efter ca 6 min. i pressen tas skivorna 
ut varvid faneret sitter fast på fogarna. 
Efter avsvalning är dessa skivor klara 
för vidare bearbetning. 

. Maskinbearbetning l. Här är juster
sågare, kantpålimmare samt forml im- . 
mare sysselsatta. Justersågarna sågar 
i en cirkelsåg med två klingor de fane
rade fogarna i bestämda format. Kant
pålimmaren limmar massiva kanter 
på de fanerade fogarna och' formlimma
ren limmar ihop fanerskiktet i olika 
svängda former, exempelvis för stols
ryggar, stolsitsar samt svängda säng
gavlar. 

Maskinbearbetning Il. De ämnen, som 
iordningställts. ska nu förses med hål, 
tappar, spår etc. Allt efter arten av ar
bete ser vi hur ämnena behandlas och 
går från arbetsoperation till arbetsope
ration. Borrarna . borrar hål med hjälp 
av borrmaskiner. Stämborrarna däremot, 
borrar fyrkantiga hål med sänkbara 
fyrkantstämjärn i vilkas mitt vi dock 
upptäcker en vanlig borr. Stämborrarna 
sänker verktyget över arbetsstycket och 
stämmer ut hål efter hål tills han er
hållit det önskade avlånga hål som på
ritarens ritning angivit. Här kanske en 
tapp på ett annat ämne ska passas in. 
Den tappen utförs aven slitsare i en 
tappmaskin. De flesta detaljer till möb
lerna måste fräsas 'på ett eller annat 
sätt, t. ex. en profil på en bordsskiva. 
I fräsmaskinerna sitter spindeln an
tingen över eller under arbetsstycket. 
I förstnämnda fallet kallas maskinen 
överfräs och sköts aven överfräsare. I 
det senare fallet kallas den fräsmaskin 
och sköts aven fräsare. Arbetena i 
dessa maskiner utförs under ständigt 
gående och stående. 

Maskinbearbetning III. Nu börjar vi 
tydligt känna igen alla de detaljer, var
aven trivamöbel består och som vi sett 
uppskissade på ett flertal "atomrit
ningar". Vad som nu egentligen åter
står är putsning och målning. I denna 
avdelning pågår putsning. Även här är 
det så att arbetaren får sin yrkesbenäm
ning efter maskinen eller arbetsoperatio
nen. Valsputsaren t. ex. har sandpappe
ret uppspänt på ell vals mot vilken han 
för arbetsstycket. Bandputsaren putsar 
alla släta fanerade ytor i en bandputs
maskin, där ett ändlöst sandpapper, vil
ket roterar runt ett hjul i vardera än
den av maskinen, trycks ned mot träski
van. Kantputsaren putsar alla kanter 

HXSSL EHOLM S TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion. 

N y a kurser börja 1 okt. Statsstip. upp till 115 kr. pr mån. Fackavd. för maskintek
nik (Inkl. motorteknik). elektroteknik, husbyggnadskonst samt väg- & vattenbygg
nad med kurser om 2. 3 och 5 terminer. Värme- och 8anitetsteknlsk kurs (7'h mIln.). 
Yrke8kur8er för el. Installatörer. stat8kur8er. C-kurs börjar 10 a u g . B-kur8 samt 
vägmästarekur s (40 veckor) börjar 10 Jan. A-behörighet. under vissa förutsättn. frän 
el. tekn. fackavd. högre kurs. - Moderna laboratorier (även högsp. lab.). Program 
gratis, då denna tidning nämnes. Anmälan före 31 juli. Plat8förmedllng. 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
Linnt!galan 4 (vid Järntorget) Gö/eborg. 

I n.pek/. Prof. GöSTA BODMAN. 
VERKlIlÄSTAREEXAMEN f rlln dagskolan efter 4 (resp. 8) mlln:s kurs. från afton
skolan efter 8 (resp. 12) mån:s kurs i Vii&,- och Husbyggnads-, l\Iotor-, lIlaskln-, 
Elektro-, Kemi-. samt Värme_ och Sanitetsteknl8ka facken och 8peclalkur8 i Radio. 
Fackskola i skeppSbyggerI. E lektr. Installatörskurser under Kungl. kommerskollegil 

,kontroll. Enda. tekniska institut i västra Sverige som har ingenjörskurser som över
byggnad pil Ver kmästareexamen BADE i en dag- oc!' en aftonskola med examen på 
kortaste tid. Senaste läsåret 605 elever. -Nya Ver kmästarekurser börja den 22 aug. 
Nya Ingenjör skurser börja den 24 a ug. Begär prospekt. Angiv om mÖjligt vilket 
fack som önskas. 

Tel. "14 5939. ANMÄL 1 TID. 
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en liknande maskin, där dock putsoan
det går vertikalt i motsats till handput
sen, där bandet går horisontalt. Till' 
maskinbearbetning III hör även trä-

(Forts . . på sid. 29.) 

PASSAD ' lir ideal vagnen för 
camping, semester och .ff'års
resor. Bygg själv en PASSAD. 

BYGG 
ER EGEN 

CAMPINGVAGN 
. .. Ni fllr fullstlindiga ritningar och ar· 

betsbeskrivningar med ,materiaI8pecifi· 
kation fIlr endast 19.75 + porto. Vag. 
nens lingd " m, bredd 2 m, höjd 2,4 m . 

AB IIlmDT & HIR.T6REN, Postf. 400, Malmö l 
Sdnd mig omgående mot po&tföTlkott ett 
komplett "PASSAD·kompendwm" för 
kr 19:75 + porto. 
Namn ........ .... __ ... ________________ . __ . ________ . __ . __ ... . 
Adre ... ... .... ....... __ ... __ . ____ . ____________ .......... ___ . 
Po.tadre .. __________ .......... .. ................... 2 

Modellracerbilhjul 
G UlIllIUHJUL : 
Diam. 82 mm. massiva. lämpl. för 

framhjul, pr st. ............... . .... 3 :-
Diam. 92 mm. ihåliga. lämpl. för driv-

hjul. pr st. . .... . . . ... . .. . ....... . . 6 ;-
Ritningar till fälg brickor för bägge 

hjultyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 :-

I n genjör RUDOLPH TEGST Röl\I, 
A8gatan 16. S k e l l e f t e å. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅIILEN &: HOLM AB, STOCKHOLM r 
"Elektriskt grammofonverk" I 

Efter vllr instruktiva ritning kan Ni 
själv för en ringa kostnad bygga grammo- , 
fonverket "Garo" för växelström. Som mo
tor användes en vanlig cykeldynamo 
utan omlindning eller omändring. Pris tör 
ritning jämte arbetsbeskrivning kr. 2: 35. 
Vid förskottslikvid portofritt. 

FIRlIlA RANDERS, GRllFSNÄS. 
Postgiro 28 51 49. 

ETT UNIVERSALINST RUlIIENT 
användbart till alla inom radio- och elek
trotekniken förekommande mätningar. för
sett med nio mätområden, kan Ni lätt 
bygga efter en ritning från 

GUNNAR HöGBERG 
8: t Erlk8&,a tan 102, Stockholm. 

Ritningen kostar Kr. 5 :-. Den sändes por
tofr itt mot förskottslikvid tU! postgiro
konto 25 27 13, eller mot postförSkott plus 
~orto. 



IKANTHALS PROGRAM: 

Rött elektriskt 
motstå ndsmater ial 
för varie ändamål 
ända upp till 1,350° C. 

KANT HAL 
el e m e ntte m p:e rat ur. 

KANTHAL A-l 

KANTHAL A 

KANTHAL D 

KANT~AL D Special 

NIKROTHAL 8 

NIKROTHAL 6 

NIKROTHAL 2 

för keramiska ugnar.- högtemperaturlaboratorieugnar m. m. för max. ele
menttemperaturer upp till 1,350° C. 

för högt belastade motståndsspiraler i industriugnar och värmeapparater för 
max. elementtemperaturer upp till 1,300° C. 

för värmebehand lingsugnar av alla slag, hushållsapparater, regleringsmot
stånd m. m. för max. elementtemperaturer upp till 1,150° C. 

för värmebehandlingsugnar av alla slag, där elementen äro utsatta för 
mekaniska påkänningar, för max. elementtemperaturer upp till 1,150° C. 

(typ 80 % Ni 20 % Cr) för värmebehandlingsugnar för max. elementtem
peraturer upp till 1,150° C. 

(typ 65 '}lO' N i 15 % Cr rest Fe) för apparater med max. elementtempera- ' 
' turer upp till 1,050° C. 

(typ 25 % Cr 20 % Ni rest Fe) för apparater för lägre temperaturer, 
konstruktionsdetal jer för ugnar m. m. 

20/ 5 1949 TEKN IK f ör A LLA 21 



låt · . ,,1\_ 
lr~ess~'tt\\D· 
bete\\ ~omma 
tm si\\ rätt 

bästa Giv endast de 

verktyg ti ll Ed n\ 

skickliga arbetare. En 

k · per filares produ uon 

tidsenhet är framför 

allt beroende av den 

fil han använder. 

* 

22 TEKNIK för' ALLA 20/ 5 1949 

Aeroklubbens sommarplaner 
Stortävling för motorflygarna 
på initiativ av Aeroklubbens motorflygkommitte kommer un-

der sommaren att anordnas en hela landet omfattande täv
ling för motorflygare med sportflygplan av typ Piper Cub. 
Tävlingen som läggs upp efter ganska okonventionella linjer 
blir en rikstävling, som först kommer att omfatta individuell 
tävling inom åtta distrikt med tre till fem flygklubbar i varje 
distrikt. Dessa tävlingar går i juni-juli. Därefter samlas de 
bästa från distrikten till en final, som beräknas gå den 11 sep
tember på någon central flygplats. Finalen blir en lagtävling 
om "KSAK:s Stora Pris" bl. a. 1000 kronor till bästa klubb. 
I tävlinEen ingår navigeringsprov, spaningsprov och land
ningsprov. Bestämmelserna är under utarbetande. 

SM i segelflyg till Örebro 
F ör att stimulera de civila flygklubbarnas deltagande i SM i 

segelflyg, som går i Örebro den 7-16 juli, har Aftonbladet 
i Stockholm ställt fem tävlingsstipendier om vardera 400 kro
nor till Aeroklubbens förfogande att delas ut till lika många ) 
flygklubbar som deltar i SM. Ett deltagande i denna tävling 
drar med sig ganska stora kostnader, och dessa stipendier bör 
bli ett gott handtag för de ekonomiskt ganska misslottade se
gelflygorganisationerna. 

I Sverige finns det f. n. åtskilliga tusen aktiv~ segelflygare. 
Intill den 30 sept. 1948 har KSAK (= Kungl. Svenska Aero
klubben. som är centralorganisation för hela det svenska sport
flyget) utfärdat följande glid- och segelflygdiplom: 4776 A
diplom, 2 739 B-diplom, 1 581 C-diplom, 186 silver-C och 6 
guld-C. Däri är inte inräknat något tusental A-, B- och C
diplom som flygvapnet utfärdat. Segelflyg är alltså en sport 
för ej endast' några få. 

N ågon riktig fart blev det inte på vårt segelflyg förrän efter 
1941. Tidsmässigt har det alltså ännu inte trampat ur barn
skorna men betraktas ändock med allmän respekt över hela 
världen för effektivitet och god demokratisk anda. 

B'önksvarven ELITE 
en ny svensk finmekanisk gängskärningssvarv 

med växellåda och kilremsdrift. Dubbhöjd 95 

mm. Dubbavstånd 375 mm. Ett fåtal exemplar 

för omgående leverans. Begär broschyr och 

prisuppgift. 

AXEL SIFVERT A.-B. 
Regeringsgatan 63, Stockholm. Tel. 23 44 55. 



Mö"bler i kartong. 
(Forts. från sid. 20.) 

svarvaren, som formar ett otal olika 
detaljer i en träsvarv. 

Bänksnickeriet. Här är den del av 
personalen sysselsatt som lägger sista 
handen vid beställningarna, innan de 
går till färgbehandling m. m. Här träf
far vi de inredningssnickare, som f. n. 
inte är ute på resor, samt möbelsnickare 
och stolmakare. De är liksom träbild
huggarna sysselsatta med enstycketill
verkningen medan hopsättningssnickarna 
monterar ihop detaljerna i serietillverk
ningen. Alla dessa snickare har i regel 
mångårig- yrkesutbildning och lång 
praktisk erfarenhet. 

Färgbehandlingen sker under verk
mästarens överinseende. Även här ut
nytt.i.ar man i stor utsträckning maski
nella anordningar såsom vid målning 
och lackering, som i så fall utförs av 
sprutlackerare, eller polering och slip
ning, som kan utföras av maskinpolerare 
och maskinslipare. Mycket arbete utförs 
dock även för hand av t. ex. målare, bo
nare och bonerskor. Lokalerna är stora 
och luftiga med sprutboxarna placerade 
efter en yttervägg med utsugning direkt 
till friska luften. Allt arbete här kräver 
god syn och normalt färgsinne och även 
god muskelstyrka i såväl armar och ben. 

Tapetseringen. De möbler eller möbel
detaljer. som fordrar en viss klädsel, be
handlas i den avdelning, där tillskärare, 
tapetserare och tapetserarsömmerskor 
är sysselsatta. I viss utsträckning har 
även här maskinella anordningar kom
mit till användning, där arbetet utförs 
av specialarbetare. Arbeten med värde
fulla tyger, finare skinnsorter m. m. 
gör, att man här måste kräva, att :!le 
som tar befattning med materialet ifr14-
ga inte besväras av handsvett. God syn 
och normalt färgsinne krävs och likaså 
god benmuskulatur av specialarbetare 
och tillskärare, som utför sitt arbete 
stående. 

Justerin.qen. Allt efter som de olika 
detaljerna blir färdiga samlas de i den
na avdelning där justerare verkställer 
en sista översyn. innan leveransen äger 
rum. Det säger sig självt, att de måste 
ha både god syn och gott färgsinne samt 
en viss kritisk läggning. De godkända 
varorna transporteras sedan vidare till 
packare, som förpackar trivamöblerna i 
kartonger, vilka förses med adresser 
m. m. 

Det sista besöket gör vi hos stålsme
derna, som har den viktiga funktionen 
att hålla alla de skärande verktygen vid 
fabrikens maskiner i gott stånd. Tid 
efter annan måste sågar, hyvlar, borrar 
och andra skärande verktyg skärpas 
eller utbytas mot nya. Även stålsmeder
na har moderna maskinella anordningar 
till sitt förfogande. Likaså ansvarar 
v6rkstadselektrikerna för att allt elek
triskt inom anläggningen fungerar till
fredsställande. Kommunikationerna inom 
fabr ikens olika avdelningar sköts av 
transportarbetar6 och arbetena på för
råd och lager av resp. !örråds- och la
.qerarbetare. 

-- ---

Prenumerera på Tf A! 
-

. .. på p enmnarknaden -

NEW LOOK 
ny såväl form- som 

tekniskt fu lländad kulspeu
penna med 

garanterad 
skrivtid 
Tack vare en ny, koncentrerad 
skrivpasta i jättepatron utefter sA 
gott som pennans hela längd, kan 
vi lämna skriftlig garanti för minst 
3 månaders skrivtid med original
patron oavsett hur mycket pennan 
anvllndes. VId normal användning 
blir skrivtiden omkring ett år utan 
patronbyte. ' 

Äntl ige n en penna so m 
verkligen skriver i "åratal" 
utan fyllning! 
New Look är odiskutabelt markna
dens modernaste skrIvinstrument. 
Den geniala kUlspl!tskonstruktionen 
har här utvecklats till fulländning 
och genom ett effektivt utnyttjande 
av alla dess möjligheter har åstad
kommits en universalpenna som är 
lika idealisk för alla skrivändamåJ. 

New Look ä r blixtsnabbt skrivklar 
(spetsen fälles ut medelst en vrid
ning av pennans främre del) även 
om Ni har ena handen upptagen av 
t. ex. telefon eller skrivblock. Ny 
förnämlig spetskonstruktion garan
terar fin och jämn skrift så fort 
papperet vidröres, plumpning är 
helt utesluten. Skrivpastan torkar 
omedelbart på papperet samt är 
vattenfast varför skrivnIng kan ske 
obehindrat även ute I regn. 

New Look ä r vetenskapligt 
j ormb a l a ns e r a d , m ed låg 
tyngdpunkt , för a t t i möjft
gaste m ån ellminera trötthettl
känslan vid längre tids skriv
ning. New Look ger en helt ny 
skrivkomfort .. Pröva själv! 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

fil 

R A B A TTKUPONG 
Avskilj kupongen efter den streckade 
linjen och lägg den i närmaste brevlåda 

utan kuvert ' och frimärke! 
Var god skriv tydligt - helst med 
tryckbokstäver - namn och fallstän
dig adress. 

Sänd omgående .. st. New Look, helst 

i ... ... .. färg, a reklampris kr. 7.90· 

......... .. .. .... .... . .. . . Tf A II 

Sensationspennan N ew Look 

aktualiserar 
p~DDbytet! 
Även om Ni anser Er nöjd med den 
penna NI har, vill vi be Er se och 
prova New Look. Den har såväl 
inre som yttre egenskaper som Ing
en penna tidigare kunnat erbjuda 
Er - Ni k\lmmer att " trivas" pli. 
ett särskilt sätt med New Look. Och 
det ä r en penna som Ni kan lita 
på vid varje tillfälle under en lång 
följd av år. 

New Look är lika överlägset 
elegant antingen spetsen är 
[n_ eller utfälld - och Ni kan 
få en i just den färg Ni tycker 
bäst om! 

Trots den förnämliga konstruktio
nen och det högeleganta lyxuttöran. 
det kan New Look, tack vare mass
produktion i högeffektiva special
maskiner , säljas till ett verkligt po_ 
pulärpris - endast kr. 12 :90. Extra 
skrivpatron kr. 2 :90. 
Med varje äkta New Look följer 
en au oss utfärdad garantisedel. 

Patent sökt (n :r 2040/49), 

En femma 
till sIaänks ! 

New Look är mer än väl värd det 
bärovan angivna ordinarie priset, 
men då vi glädjande nog k)lnnat 
konstatera att den bästa reklamen 
lir de storbelåtna köparnas rekom
mendationer_ ha vi beslutat att 
snabbt öka antalet sådana genom 
att r eklamförsä lja ett antal penaor 
med inte mindre än 5 kronors ra
batt = 

n e t t o h r. 7: 9 O 
Detta ä r ett verkligt b r a 
erbjudande - alldeles för bra 
att lämnas outnyttjat! Låt 
därför inte k upongen häm edan 
komma bort - tag vara på 
den n u! 

S 
Till 

Avlämnas tlH 
postbefordran 
ofrankerat 
A. P . § 52: 2. 
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SOMMAR HOBBY 
Böcker till nytta och nöje 

O FRUKTTRÄDGÅRDEN, Sven Gr een . 
P lanering av fruk tträ dgär d ; när plan 

tering sk all s ke; vilka sor ter som ä r lä m p
liga i olika dela r av vär t la nd o. s. v. Ut
sökt b il :dmateria l. Även färgp lanscher. 
Oum bä rli g fö r a Ba som vill bli framgängs
rika fru k todlare. Kr. 4 :75, ka r t. 7 :50. 

O H UR MAN LURAR GÄDDOR, Curt 
Lindhe. R ugg tider. s pinnfiske, val av 

bete. slantf iske, hur m a n fä r bra fiske
vatten. " Det bäst a och grundligaste som 
skrivits om a matörfiske." Kr. 3 :75. 

O BYGG SPORTSTUGAN SJÄLV. Allan 
Petre. Rur stuga n a nlägges pil. ända · 

mä lsenliga ste och billigast e sätt. Valet av 
tomt, byggna d splats och b ygg nadsmate
ria l, om bästa planlösningen , entreprena d , 
murn ing. inredning, m öbler och m /ilning. 
Denna ha ndledning sparar dyrha ra lä r· 
pengar. Kr. 2 :75. 

O VILLOR. En serie villo r samma ns tä ll· 
da a v arkitekt .Tan WallInder, med 

pla nritningar, foto, s t ort fo r mat . SäviiI 
somma r - som äretrunt-bostä der utförda de 
sista 2-3 ären. 14 av de 26 villorna ha 
a rkitekterna ritat ät sig sj ä lva. Kr. 4 :50. 

O SEGLING. BaUdan Hansen. Indelas i 
dela r : Bäte n; Seglingen samt Naviga· 

t ion med meteorologi. Räd vid köp och 
för säljning; hur segel skalJ föras och t rim
IUas ; pra ktis ka utrustningstips ; 11'l ngfärd 
och kappsegli ng , navigationens A och O. 
Rikt i II. Kr. 14:- . in b. 18:- . 

KUMGS~ 
Böcker i 3 våningar. 

Kungsgatan 26. STOCKHOLlII. Tel . 23 28 15 

Sä nd förprickade böcker mot postför 
skott till 

Namn .. ........................ ... ..... . ... ............... . 

Adr. ..................... .... .............. .. .... 'l' fA 11 

S\ät\(}et 

\töt -

llto\\\et 

Fakta om Skelton. 
(J?orts. fr. sid. 6. ) 

de var konstruerade för åt gången, bå 
t illå ter den senare stationens uppbygg
nad sändning antingen på ett av de två 
banden eller på båda samtidigt. Dett a 
betyder i realiteten, att denna station 
antingen kan arbeta som sex sändare 
för delade på sex av de internationella 
kortvågsbanden. - vanligtvis 16, 19, 25, 
31, 41 och 49 meter - eller som tolv 
sändare vilka var och en kan använda 
sig aven frekvens eller våglängd. För 
att tillfullo kunna utnyttja denna för
del, använder man sig här av ett antenn
system, som är lite annorlunda än det 
vanliga på så sätt att 21 av de 34 till
gängliga antennerna konstruerades för 
att täcka de mer fjärran belägna euro
peiska länderna, Italien, ' Balkan, Skan
dinavien, Spanien och Portugal, medan 
de ö'uiga il3 avsågs för verkliga långdi
stanssändningar och huvudsakligen an
vänds för latinamerikanska program på 
spanska och portugisiska för Mexiko; 

. Central- och Sydamerika. Precis som 
beträffande den första stationen går led
ningarna från antennerna först till ett 
f j ärrstyrt omskiftartorn, varifrån de se
dan ansluts till de olika sändarna. 

Strömmen till Skelton-sändaren tas 
från det lokala belysningsnätet via en 
transformatorstation vid Hutton End. 
För den händelse det elektriska nätet 
skulle krångla, är det emellertid möjligt 
att ändå uppehålla sändningarna genom 
strömtillförsel från de diesel-elektriska 
generatorer, som finns på stationens om
råde. 

Till sändarstationen kommer de olika 

programmet på ett telefonnät av mycket 
hög kvalitet, vilket installerats av "G. P . 
O." (General Post Office - det engels
ka telegraf- och telefonbolaget). Pro
grammen kommer alltså direkt från 
London och når stationen via några 
t r ansformatorer, belägna i Penr ith och 
Carlisle. H ans H. Marhauer. 

Från land till land. 
(Forts. fr. sid. 11 .) 

denna nu också på allvar börjat in
tressera sig för Tf A - vilket kan
ske i någon mån framgår av den sto
ra bilden -med depåbussen up~tälld på 
finlandsbåtens däck. Inne i själva bus
sen, som inom parentes sagt är en Dodge, 
döljer sig förutom all depåutrustning 
även de två midgetvagnarna samt ett 
otal skåp och lådor för mer personlig 
utrustning. 

N ågra extra ord fordrar också segrar
vagnen i midgetklassen på Djurgården: 
Oscar Svahns splitter nya Cooper, som 
där deltog i sin första tävling. Bl. a. är 
vagnen utrustad med en Brooklands-Jap 
- dvs. den kortslagiga typen av sprin
ter-Japarna, varför den rent teoretiskt 
bör ha bättre krut än de Cooprar som 
f. ö. finns i vårt land - något som väl 
också segern i Finland praktiskt bevi
sade. Oscar Svahn är vidare den svensk, 
som hållit på längst med Cooper-vagnar, 

. så han blir säkerligen farlig för samt
liga konkurrenter vid tävlingarna under 
den instundande säsongen. I ett komman
de nr av Tf A ska hrr Tavell och Svahn 
berätta lite om sina intryck och upple
velser från Djurgårdsloppet och ytterli
gare ett par tävlingar, som de genom
fört under detta Finlands-besök. 

i aluminium 

Runda, 4-kant och 6-kant stänger, 

rör och vinkelp rofiler i standard

dimensioner kunna levereras omgå

ende från lager i Stockholm, Göte

borg, Malmö, Eskilstuna och Söder

tälje . • Vid förfrågningar bedja vi 

Eder uppge an vändningsområde 

och fordringar på materialet Hk val 

av lämpligaste legering. 

r-----WEDAVERKEN------; 

AB Bofors Stockholmskontoret 
Sveav. 48 . Sthlm 3 . tel. 234480 

AB Bofors Göteborgskontoret 
Skeppsbroplatse.n 1 tel. 13 2950 
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SÖDERTÄLJE Telefdn 32 550 

R ep r esen ta nter : 

AB Bofors Malmökontoret 
Neprunigatan 21 tel. 79030 

AB Bofors Eskilstunakontoret 
Kungsgatan 22 tel. 36350 

AB Bofors Bergslagskontoret 
Bofors tel. Karlskoga " Bofors" 

AB N . O . Rönne 
P ostfack 38 Sundsvall tel. 558 50 ~ 

1 

-' 
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RAF fördubblar 
(Forts. fr. sid. 7.) 

Tillverkningen av såväl Meteor som 
Vampire fortsätter emellertid och nya 
versioner av dessa berömda skapelser 
dyker allt> emellanåt upp. Meteoren se
naste upplaga kallas Mk 8, men vilka 
nyheter som införts på denna typ är än
nu inte officiellt känt. Troligen har man 
dock förlängt flygkroppen något, efter
som den förlängda flygkropp som in
förts på den tvåsitsiga övningsversionen 
Mk 7, visat sig inverka fördelaktigt på 
planets prestanda. 

I likhet med ~eteor har också Vam
pire undergått olika stadier av moder
nisering, såväl beträffande utform
ningen som motorutrustningen. Den se
naste kända versionen är betecknad Mk 
50, och byggs för närvarande för svensk 
räkning. En liknande version Mk 6 till
verkas för Schweiz. RAF har emellertid 
inte ännu hunnit få några Vampire
plan med Goblin-motorer av den star
kare typen Mk 3, som har 10 % större 
dragkraft än de Goblin 2, som är instal
lerade i engelska flygvapnets nyaste 
Vampire-version Mk 5. Skillnaden mel
lan engelsmännens nya Mk 5 och de 
Mk 50, som inom kort börjar levereras 
till Sverige med svenskbyggda Goblin 
3-motorer, hänför sig huvudsakligen till 
farten, som ökats med 25-30 km/ tim 
och den förbättrade stigförmågan. 

Man kan utan vidare ta för givet att 
den fördubbling av det engelska jaktfly
get, som nu ska genomföras, huvudsak-

bästa attackplan , 

ny , ståtlig swmgmodell for avan· 
cerad flygning , 

ligen kommer att ske med jaktplan av 
de beprövade typerna Meteor och Vam
pire, vilka trots att de ingått i RAF se
dan 1945 fortfarande kan anses tillhöra 
kategorin "moderna jaktplan". Hur 
länge dessa båda typer kommer att kun
na hålla sie: kvar i denna kategori är 
dock tveksamt. Den tekniska utveck-.. 
lingen på reaktionsjaktens område går 
med fantomfart och man kan nog be
trakta det som ett ovedersägligt faktum 
att amerikanarna, vad själva flygplanen 
beträffar, gott och väl detroniserat sina 
allierade på andra sidan Atlanten. En 
relativt god måttstock härvidlag är att 
North American-fabriken i dag för fullt 
serietillverkar jaktplanet F-86, vars 
toppfart överstiger 1 050 km/ tim, medan 
engelsmännens snabbaste seriejaktplan 
- Gloster Meteor - gör knappa 950 
km/ tim. Det talas numera så ofta i pres
sen om provflygningar med nya ameri
kanska jaktplan med toppfarter vida 
överstigande ljudets, att folk i allmän
het inte längre tycker att jaktplansfar
ter på ca 1 000 km/ tim är något sensatio
nellt. Man bör dock hålla i minnet att 
det i allmänhet hinner förflyta minst 2 
år eller ännu mera innan dessa ljud
snabba vidunder hinner komma fram i 
något nämnvärt antal. 

En sak är emellertid klar: vill engels
männen inte bli hopplöst efter både ame
rikanare och ryssar, så måste de ome
delbart sätta till alla klutar för att få 
igång tillverkningen av nyare och snab
bare plan än Meteor och Vampire, som 
om något ål' är ett passerat stadium. 

Invader år storre än J29 (spv , 410 mm) och 

har vacker , oval flygkropp , - På de färdiga 

• "skalpiåtarna" finns alla detaljer tryckta j 

fårger samt amerikanska emblem m,m . Alla 
delar år utstansade I 

\ 

lU.KRÅD FRÅN PALMOLIVE: 

1 Fukta först ansiktet med vatten . T~'åla 
d~i.refter c:a 2 min. med Palmolive raJi.

nemo - Ni får ett hiirllgt lödder! 

.2 För hyveln med bladet i SO· vinkel mot 
huden! Med ett rostfritt PalmolIveblad i 

hyveln ktarar NI rakningen lätt och smärtfritt. 

:I Avsluta rakningen med Palmollves hllrligt 
ul,,,friskande rakvatten och en rakpus8 -

det ger gott humör I 

PALMOLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

Invader år verkligt lättbyggd, har rörlIga 

roder och Vingklaffar och flyger vida bättre 

ån J29 Den strålande flyginstruktionen visar 
hur Du med SWIng-kontroll bLa, utför rap
porthämtning under flykt (se t. h.) 

TÄVLA MED KAMRATERNA I 

Strålande nyhet I 

FLOTTOR ER TILL B L U E B I R D 
Med denna trevliga flottorsats förvandla, Do på några 

t immar Blue Bird till ef\ snabb flottör-racerbit . Satsen 
i, synnerligen tättbyggd oct'! Innehåller +ärdigt lager och 

axel fb, vattenpropeller (se bilden t h.). SJö.Blue 

B,rd kan kbra" omvaxlande med lutt. och vattenpropeller 

1:" hårlig lommarsport I 

be skriver Invad e r , Sjö.Blue Bird samt båtar och 

andra rol iga hObbyarbeten för sommaren. Finns 

i alla tidningsaffärer . PriS 50 Öre 

ATTACKFl YGNINC, ",.1 ",.,Im!! 
HAST!GHETSFLYGNING ov. ' 100 k", /tim 
FORMA TlONSFLYGNING o .tt.ck,ot. 
IREPUNKISLANDNING ",. d lI.p. 

Sänd genast mot post/örslcoU: 
____ •• 1, INVADER. alla lillbehö, ulom lim .. , . : 85 
_._ ... 1. STOR limtub OR N-cement ." , ,, .. .. 90 
_ .... st, FLOTTOR ·sats tIll Blue Bi,d """ 2: -
.. _ .. st. BLUE BIRD II. ståtlig ,ace,bil .. " 4: 85 
___ .. st, FÄRDIGBYGGD INVADER kompI. GI : 75 

........ meter bästa gummiband c:a 0 .5,,5 mm 
säljs end8st tills . med byggsats eller I 

minst 10m .... . .. ....... .. . . .. ... .. .. per m. I : 22 

Nam"-___ • _______________________________ ___ . _ 

Bostad .• ___________________________ .. ___ .... _ •.•. _ 

Tf A 1.1 
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CENTRA UT 12 W 
Ett utmärkt elektriskt grammofonverk. 
Endast för växelström. 50 per. Om
kopplingsbart, reglerbart. 

Pris utan tallrik ........ . ...... 9S: -
Pris för tallrik ........... . . . ... 16: -

Maskinfabriken Centra 
Skanderåsen 

Utbildning , till 

URMAKARE 
kan erbällas vid Sveriges Urmakare
förbunds Yrkesskola I Borensberg. In
trädesl1.1der: 16-18 är. Utbildningen är 
fyraårig. Statsstipendier, Prospekt och 
upplysningar frän skolans expo tel. 
Borensberg 170. Anmälan under maj 
1949, Fyra dagars provkurs i mitten 
av juli. 

Fullblod på ' ... 
(Forts. fr. sid. 8.) ----' 

konstnärerna med så många segrar på 
det estetiska området bakom sig har 
sannerligen lyckats åstadkomma ett av 
de mest fulländade racerfullbloden på 
mycket länge. Att vagnen är vindtun
nelprovad syns på utanskriften. 

Motorn är en 12-cylindrig "pannkaka" 
placerad i vagnens bakända bakom föra
ren. Fyra överliggande kamaxlar (två 
för varje cylinderrad) styr ventilern~. 
Två förgasare levererar den erforderlI
ga bränsleblandningen. Motorn är kom
pressormatad medelst två parallellkopp
lade Zollerkompressorer - således icke 
tvåstegskompressor som man från början 
förmodade. Vevaxeln är gjord i flera 

. stycken och lagrad i rullager. 
Motorn lär kunna varvas upp i inte 

mindre än 10000· r / m - en siffra som 
man för några år sedan knappast våga
de drömma om. När Bugatti strax efter 
kriget släppte ut nyheten, att man ar
betade med en motor, som varvade 10 000 
r / m, lät det fantastiskt för många. men 
italienarna tycks numera inte vara rädda 
för de speciella problem med smörjning 
o. dyl., som sådana varvtal måste er
bjuda. Teoretiskt ut tas toppeffekten, 420 
hk, vid det "måttliga" varvtalet av 8 500. 

Kopplingen är av flerskivig våt typ 
och växellådan har fem hastigheter 
framåt. Fjädringen är arrangerad med 
torsionsstavar och hydrauliska stötdäm
pare. 

Liksom Cisitalias konstruktörer följt 
Ettore Bugattis intentioner betro de 
högre varvskalorna har de också tagit 
efter hans beprövade ide med fyrhjuls-

C"Rl-ER\C SÖRJESON, . 

drift. Cisitalia har emellertid gått ännu 
längre. Man har fyrhj ulsdrift men sam
tidigt också individuell f jädring på 
samtliga hjul. Drivningen av fraRlhju: 
len kan från- och tillkopplas under det 
att vagnen befinner sig igång. 

Några data: Hjulbas: 2600 mm. 
Markhöjd: 125 mm. Tankrymd: 200 
liter. En spårvidd av 1300 mm skvall
rar om ett så gott vägläge, som fordras 
aven bil med fartresurser på över 350 
km/ tim. 

Italienarna är 'att kondolera oIp. den
na fabrik för racerfullblod gått i kon
kurs. Vår privata uppfattning (och vår 
·förhoppning) är emellertid att så inte 
är fallet. Och argentinarna är att gra
tulera om Cisitalia flyttar över sin 
verksamhet till deras land! 

ELMOTORN 
som alla lätt kan bygga efter vår utför
liga ritning med arbetsbeskrivning. Bat
teri eller nätanslutning. 

Rekv. mot postf. kr. 2: 7~ + porto. 

W E B A 
Postfack, Stockholm 20 

TEKNISKA 
FACKKURSER 

20/8-31/5 
Eltekn. fackkurs. mek, verkm.-kur s, 
byggm.-kurs, tekn. elementarkurs (bl.a. 
för Inträde vid tekn. gy.mn.). 

Statsinsp., statsstlp. f>-115 kr/män. 
Begär prospekt! (Aoll'iv kurs.) 

Kristinehamns Praktiska Skola 

k med sm 
fjärils, KungsboC a 

KROM-ST'lE1TO 

Kron-Stiletto är en sågnyhet, som re

dan hälsats med tillfredsställelse i skil

da kretsar. UNIVERSALSAG kan man 

kalla den. Arbetar i olika material. Ett 

idealverktyg för industrier och verkstä

der, fastighets- och villaägare, lant- ' 

egendomar, hem och hobby. Säljes 

genom verktygs- och järnhandlare. 
"Jag gillar Kron-Stiletto, för den 
kan jag såga med i litet av 
varje. Och så lätt det går se'nl 
Varje händig grabb borde ha 
en Kron-Stiletto", tycker unge 
herr Börjeson. ' 

SÅGAR 
KRONSAGARS FOR SÄLJNINGSBOLAG: 

r 
I 
I 
I 

l
, Bladet. ändamdlsenliga . «lett/orm 

tillaammana med det faktum att det 
" llr • t ä II b CH t i fura olika lägen, 

miijligg6r bekväm sdgning även pcl 
I ftHlr4tkomlioA .ta1Z-. 

Box 50 53, Göteborg 5. Tel. 'Zl22 25. 
l _______ _ 

Avd.kontor: Sthlm, Herkulesg. 16; Malm6, Norra Vallg. 60 
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DISELLA 
inombordsmotor, 2 hkr. med a lla till
behör , som propelle r . propelle r axel, 
hottenventil, bens int a nk m. m . Vikt 
JOy, kg .. ink!. tillbehör. 

P ASSANDE FöR MI NDRE BATAR 
och KA NOTE R 

Pris kr. 600:-

OmgA.ende leverans. 

Motorfirman MALTE BLOHM A.B. 
Odin. platsen, Göteborg. 

T el. vilxel 19 20 50. 

GRAMMOFONSKÄPET 
"S E R E N A D" 
För i nmontering a v skivväxla r e. Är t \Jl 
verkat a v högglanspoler a d a lm e lle r 
m a hogny . P lats finnes för c:a 30 st. 
skivo r . Storlek : lä ngd 63 cm, h öjd 58 
cm , dju p 41,5 cm. SkA.pen till verkas 
ii,-en med helt s lä t framsida till lägre 
pris. 

Pris för " SERE NAD" . . Kr. 82 :-
m ed s lä t fra m sida . . . . . . Kr. 79 :-

Sändes f r a ktfri t t m ot efterkra v. 
Sänd in Eder order och skåpet kom
m er omgående till Eder närmaste järn
vägss tation . 

BORGUNDA RADIOVERKSTAD 
D a l a 

+ po rlo. Samma 
portfö lj med tv6 
Innerfack 55: -

av kraftigt ä kta läder imellanbrun 
fä r g . För sedd med ett stort Inner
fack och tvA. utanpll.sydda bä lgfack, 
2 tresteg slA.s (ställbara) med n yck 
lar. Sä ndes mot ef terkrav med full 
r e turrätt. Kunder som besöka Stock
holm Inbj udes att besöka vll.r för
sä lj ningslokal, Kungsgatan 56 (invId 
Drottninggata n) . 

FA8RIKSLAGRET ROXY 
Kun&"sgatan 56, 1 t ro 

\, P ost&"lro 85 57 06. 
St ockholm. 

Tel . 21 41 09 ~ .. 

Synkron isa tor ... 
(Farts. fr. sid. 14.) 

sammanhang, blott med den föränd
ringen, att den fjädrande kontaktpålen 
ersätts med en kabel, som ansluts till 
mässingskontakten på kameran. Enklast 
är kanske, att använda en nu i markna
den förekommande reflektor för s. k. 
"Photofluxlampor " (Pf 14 N), vilk.:!n 
ansluts till en vanlig, förnicklad (ej lac
kerad) stavlampshylsa av standard
modell. H ylsans lock genomborras i mit
t en för att släppa igenom ledningen från 
kontaktblecket på kameran. Denna led
ning, som måste vara isolerad från god
set i stavlampan, ligger I;nedelst en fjäd
rande kontakt an mot batteriets botten
kontakt. Hylsans strömbrytare bör helt 
och hållet plockas bort. Man ser blott 
till, att lamphållaren i reflektorn står i 
ledande förbindelse med hylsan. Denna 
i sin tur förenas med ke,meran medel5t 
en "hållare", som i mitt fall tillverkat s 
aven skaftlös, bättre beg. "plättvän
dare", en bit rostfri stå lplåt, alltså, som 
glödgas över en gaslåga, tillböjs på 
lämoligt sätt och f astskruvas vid kame
ran med en stativmutter. (Se bilderna!) 

Vid fotografering måste man blott 
komma ihåg, att alltid ställa in kame
ran och spänna f j ädermekanismen innan 
lampan sätts i. Den brinner annars uV 

i samma ögonblick, som den sätts i och 
resultatet blir blott svedda fingrar och 
en förlorad lampa. 

Undertecknad har själv erhållit goda 
resultat på 1/ 10, 1/ 25 och 1/ 50 sek. 
Ehur u jag ännu ej hunnit pröva saken, 
är jag dock övertygad om, att man kan 
ta på ännu kortare exponeringstider. 

Casey Jones . .. 
(Forts. fr. sid. 15.) 

så Microtågen, överhuvud alla skalor. 
. Har ni ont om utrymmen finns det näm
ligen ingen bättr e skala än HOO-Micro, 
som håller på att bli en världsschlager. 
Dessa världens minsta modelltåg är re
dan senaste flugan i USA. För dagen 
har vi att anteckna ett hundratal an
läggningar i gång runt om i staterna, 
förutom alla dem som endast håller på 
med rullande materiel än så länge. 

Det är svårt att " plå ta" Microtåg, ka
meran måste vara ganska skaplig, och i 
klicM blir det givetvis ändå svårare att 
få tydliga bilder. Vi hoppas ändå att bi
fogade bilder från en anläggning i San 
Francisco, California, ska ge er ett be
grepp om hur liten plats Microskalan 
behöver. Det är en f örsvarlig vagn- och 
lokpark som här åstadkommits, dels med 
svensktillverkade lok, vagnar och delar, 
dels med amerikanskt material. Ägaren 
upplyser oss om att han av våra H ud
sonlok kunnat bygga både Pacific-, At
lantic-, Mountain- och andra typer med 
smärre ombyggnader. Husen är till 
största delen gjorda av svenskt mate
rial. Det finns numera hos Hobbytj änst 
en hel sats fyrfärgstryckt kartong med 
ett tiotal hus som Microbyggaren kan 
göra åtskilligt av med en sax och fan
tasi. Materialet lär kosta en tia. 

Och så till sist hälsar jag alla mj 
byggare välkomna. Tag plats i tid! Till 
hösten kan det vara fullsatt. 

Eder 
Casey Jones . 

m ut lido r 
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SVERIGES STORSTA RAKBlADSFABRIK 

En fascinerande hobby 
Lär Er radioteknik från 

grunden gen.om praktiskt 
radiobygge I 

Sbäl tör den blivande r a dioingenjören och 
eervicemannen 80m t ör den hobbylntre .. e
rade ä r vAr praktiskt u pplagda brevku1'll 
I r adio bygge en Intress ant och lärorik vi&, 
till värdefulla ku nakaper. 
Vi sän da gärn a prospekt u tan n Agon tör
bflidelse trAn Eder elda. 
Angiv t y dlig t n amn och adr_. MArk n
vertet e ller brevkortet "RKA". 
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Till salu: 
MC-~I. 1 st. 4-cyl. 1200 cc m. vI., ut. magn. 
250 :-, 1 st. framaxel med broms. hjul m. 
däck o. sI. läm pI. för mc-bil 200 :-, 2 st. tra
fikspel för bilskola nya tv. av Bertil Gustavs
son. Nässjö 125 :-. Erik Hansson, Box 15, 
Äsperöd. 

MC-BIL m motor välbyggd 2/3-färdig, 1 st. 
bänkborrm~sl<., 1 st. b.-chuck gap 25 mm. 1 
st. svarvchuck 6" ut. snäckhj., 1 st. 6 V start
rnot., 1 st. 6 V bil signal. Närmare uppl. g. 
Bernt Hellberg, KaI!ellgatan 16, Katrineholm. 

LÄTTV. BLIXT 98 cc m/39 likvärdig m. ny 
600 :-, radio Philips 4-1'. 220-250 V växelstr. 
gram.-uttag 50 :-, resegrammof. m . autom. 
stopp ' o. pick-up 65 :-, fullt kompl. .Lin~.ua
phonekurs engel~ka n. ny ~5. :-. Cerhx. balg
kamera 6 x 9 obJ. 4:5 Inb. sJalvut. m. vaska n. 
ny 150 :-. Uppl. m. porto r. Järnmark, Töre
boda, tel. 132. 

PICK-UP krist. arm o. fot av bakelit 16 :-, 
amerik. vattenpass av alum., visar horisont. 
lodr. o. 45 gr. vinkel 9 :80, vinkelhakar ställb. 
försedd m. vattenpass o. ritnäI 6 :50, sla,dd
lampa 5 m sladd 14 :50. Allt nytt fr. hllk. 
A. Larsson. Fack 88, Falköping. 

BILRADIO 1 st. Philips, 1 st. Motorola 48-ärs 
obet. anv. 375:- pr st., 1 st. kompr.-agg. m. 
1/2 hk 3-fas mot. m. anordn. f . sprutmäln. 
c:a 25 m kabel. Anders Svensson, Högsby. 

PIANODRAGSPEL. National 904 m. 34 t. 80 
bas. 250 :-, lövsäg omgj. symask. felakt. m. 
dammsugmot. 220 V växelstr. bra sk. 50:
sälj. el. ev. byte i Iv. Sv. t. TeBe, Box 87, 
Värgärda. 

ALu~nNIUi\1NIT, sortiment 1/ 4 kg (c:a 800 
st.) 1 :75. L . WelIner. Fredsgatan 8, 2 tr., 
Sundbyberg. 

MASONITKANOT i skick s. ny 4 x 0,7 m 
65 :- . S-A. Grönvald, Blomskog. 

RADIODELAR nya o. beg. samt fotoart. 
Uppl. m. p. O. Krtidtä, Buresjön. 

LV-JI(. m. avg.-r. E. J. HelIgren, Skorped. 

~IC HD 1000 cc 300 :- . K. Seger,sten, K ä rgä rde 

BLOCIUI0T. 2-takt 190 cc 200:-. bätmot. 4-
cyl . 16 hk med backslag 325 :-. Rolf J ohans
son, Grisslinge, Hemmestavik. 

:FLYGARDRÄKT (engelsk) lämplig för mo
torcyklist 80 :-. Avometer Universal modell 
40, 265 :-. '.rhomson, Box 846, Stockholm 1. 

NYHET! Kulpress för tillverkning av lufg~
värskulor kal. 4,5 mm, minst 1000 kul. per 
tim. garant. 22 :50. S . Rydberg, Västra Vägen 
18, Linköping. 

FIOL med tillbehö, säljes aven tillfällighet 
185 :-. G. Modigh. Bondeg. 12, örebro. 

TRAFIKJIlOTTAGARE BC-348-L. Svar till 
"SM20S", Björknäsv. 3 A. Boden. 

WILLlERS 147 cc mc-m. ' m. magn., förg. , 
ljudd. o. tank 125 :-. O. Olausson, Missions
skolan, Lidingö. 

2 L~IC 400: -, 425: - . B. Gnnheim, Myrviken. 

BXCELLENT LUFTPISTOL nästan ny 30:-. 
Rune Johansson, Stockhult, Prässebo. 

DJnV-lII0TOR SB 500 cc m ./38 kompl. i pr. 
sk. 750: -. Event. hela cykeln. Tel. Lagga 7, 
S . Engström, Lagga, Knivsta. 

BILMOTOR 4-cyl. 25 hk prima skick. Nils 
Lindberg, Fack 47, Bollnäs. 

ALLA drev. lamell~r t. lilla Sturmey Archer 
T-låda. L. Saudberg. Box 663, Väl berg. 

KULSPETSPENNOR bortvrä kas till reklam
priser. "Pocket" 13 :25, "Master" 11 :75, "Scott" 
9 :25. Obs! Lagret begräusat. Portofr. vid för
skottslikvid. Skriv i dag till Jan Alexanders 
son, 'Vessigebro. 

GU~I1\IILEDNING 300 m ny för sladdlampor 
m. m. i längder om 10 m 6: - pr st. Sv. t. 
"H. N.", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

DN GJUTSATS min . diesel. arbetsbeskr., ritn. 
15: -. L. A. Forsell, Observato rieg. 5, Sthlm. 

VISITKORT 100 st., namn o. adr. 3: 50, 50 
st. 1: 75. Holmgren, Borrby. 

REX 98 cc m/39 helt renov. 490: -, mc-hjul 
m.. däck o. slang o. 3-växlat nav pass. mc-bil 
69: - defekt öwamotor 20: -, R"mington 
12,7 ~ . 10,75 20: - st. . 2 st. m. ladd. pistol 
20: -. "M. F.", Box 2, Föllinge. 

. BRA HANDBOK i bilrep. Läs den och r"p. 
själv pris 1: 75 + porto frän A. Svensson, 
Bokförsäljnlng, Box 49., Gusum. 
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Ann.-priset under denna rubrik är nelto kr 
2: - per rad (ca 34 typer) . Förskoltslikvid, 
kontant eller insalt å postgirokonto 15 79 92. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna el/er starkt förkortade manus. 

KORTV AGS~IOTTAGARE, nybyggd pr. för 10, 
20. 40, 80 nl.-b. Kjell Rasmusson, Djurslöv. 

ARIEL 500 cc körd c:a 100 mil efter renove
ring, nägot sned i ramen efter kollision n:'en 
fullt användbar o. körklar 1000: -. K. Klhl, 
Korsbacken, Länr,:äs, tel. Alltorp 32. 

LÅDKAMERA 1 st. 6 X9 n. beg. m. väska 
20: -,lportfölj ä. läder n. beg. 17: - , l -ex. 
konversationslexikon, 12 språk i klotb. 35:-. 
E. Svensson, Box 38, östafors. 

KORTVAGSRADIO, Hallicrafter S-41 G m. 
sep. högt. G. Rehnman, Hertsög. 12, Luleå. 

DUX RESERADIO i sk. s. ny säljes f·. 100: -. 
Sv. m . porto Sigvard Ando>rsson. Dannäs. 

STRÅLK. BOSCH m. amp.-mät. 20: -, för
gasare 350 cc 15: -, gashandtag §: -, fram
nav 40 häl 5: -, däck 50 % 3,2ox 19 15:-. 
T. Signell. Torsg. 49 21/2 tr., Stockholm. 

VÄL DETALJERAD fartygsmodell. Elsa av 
Rää till salu eller ev. bytes mot smäbilds
kam'era. Sv. t. John Johansson, Fogdevägen 9, 
Finspäng. ' 

LÄTTVIKTARE ej fullt kompl. 125: - , mc
strälkast. 15: -, el. kinematograf m. film 12:
T. Olsson, Karl Johansg. 42, Göteborg. 

SUFFLETTVRED. förnicklade, utförsälj es, 45 
öre pr st. Tumans, Box 40, Mölndal. 

BIL~[OT. Opel Kado>tt helrenov. 675: -, .bil
gen 6 V 22: -, mc-däck 3,25 x 19 10 ~ -, slIps
pressare ny 10 :-, m c- motor 4-takt 55 :-, fram
hjUl mc. 21" 20: - . Martin Johansson, Knätte. 

LÄTTV. 20" hjul körkl. 275: -,1st. med 26" 
avgasrör, gashandtag fattas 175: - . Bäda Ilo
m. Sup. X tank 20: -, d:o FN 10: -, Rex-m. 
147 cc 125:-, NSU-m. 750 cc 150:-, Sarolea 
350 cc 150: -. 4-pol. magn. 25: - , 2-pol. prima 
Bosch 50: -, HD växellåda 50: -,1st. någ. 
def. 30: - . HD bak nav 20: -. sadel 15: -, 6V 
mc-batt. 15: -. Div. beg. mc-del. E. Jacobs
son, 7 Tvärgatan 50, Gävle. 

FULLT KOMPL. tranc'eiver 1/2W LM fabr. 
150 :- . Lars Bergström, Rolandsdammsv. 4, 
Eksjö. 

C-BIL pend"ltr. 150: -. Uppl. m. p. L. Gun
narsson, Solberga, Kinna. 

HVA nc. 350 cc tv. m./32 f. kompl. o. körklar 
990: -. S. Johansson, Heleniusg. 6, Skövde. 

. ZEISS IKON, bälg 1 :6,3 1/100 sek. F-10,5 
Ih'ima skick 70 :-, Kodak läd. fullt anv.-bar 
10 :-. J. Eklund, Hagag. 1, Falun. 

I 

HELSVETSAD cykelbilram m . trspt -hj. och 
trumbromsar. ratt m. m . äv. lämpl. t. mc-bil 
200:- . Schubert. Timmerkörargränd 1, Stu
reby. 

ANGi\IASKINER gedigna 20 :75 (höjd 19, b. 18, 
J. 20 cm) mindre (23 X 11 x 11) 12 :50, garanti. 
Gremert, Alleg. 26, Västeräs. 

MC-MOT. Jap 250 cc körkl. 150 :-. växelI. 
Sturmey t. d:o lagr. nägot def. 75 :- , DKW
mot. 350 cc def. 75 :- , GYI. m. överdim. kolv 
250 cc Jap sv. 45 :-, cyl. 147 cc Rex 10 :- . L 
Buhler, Lucksta. 

EL-LOJi litt . F HO 6 V likstr. 75 :-, 1 trans
form 110 127 O. 220 V sekund. sp. 8 V 11 :-. 
John' Olsson. Möllersholm. Skurup. 

NY PRAKTIFLEX VICTAR 2,9 med ../l.-väska 
400:- Movex 8 filmkamera beg. 225 :-. Närm. 
upp!. fr. Lennart Sandberg, Box 3771 ?'. Gävle 3. 

S~IÅBILDSKA~1ERA ARGUS 24X36 Ij-st. 4,5, 
hast . 1/200 so>k., b-väska, 2 gulf., 1 förs.-!., 
sol sk. samt först.-app. t. d:o "Argus Vertical" 
obet. beg. 220 :-, 1 st. Praktiflex spegelr. 24 x 
36 Vidar 2,9 25--1/500 sek., b-.väska s. nytt. 3 
r. tagna 495 :-. synkronisator Gidi III 25-
1/250 sek. kompl. m. stav 55 :-. Förgasare. 
Chevrolet felfri 45 :- , el. kokplatta 120 V 17 :-. 
"C. W.", Koltorpsg. 15, Nässjö. 

VIND-ELVERK med sladd o. lamphälIare i 
fullgott skick utan batterier 250 :-, 1 m{)tor
cykel AJS mod. /30 kompl. 200:-, 1 st. ladd-

g~nerator Ford 50 ::.... Svar till G. Rylandel', 
Box 2, Länghem. 

BSA 250 cc topp säljes billigt. DKW hast.
mät. köpes. S. Maazon, Kågeröd. , 

LITEN BIL 2-sitsig med bra däck och 4-cyl. 
t.-ventilm. 1200 :-. 200 cc niotorcy~el,. 1 däck 
samt magnet saknas 150 :-. Besknvmng mot 
50 öre i porto. Stig Johansson, Box 112. Väl'
gärda. 

ILO i\IOTORC. 340:-, mc~sad!~r "nya 30::;-, 
dragsp. l-rad. 35 :-. U. m. p. E., Sandnas, 
Hycklinge. 

EL-HANDBORRM. m. stativ 275 :-, Iättv.-ram 
m. mot. 95 :-, båtm. 295 :.-:-. Upp!. m. p. A. 
Sandberg, Rädhnsg. 16, SodertaIJe . . 

BILi\!. 1 st. ny ren. sv. f . kompl. i körkl. sI.,. m. 
tillb.-h. 200 :-. "L. ö.", Box 27, TrängsvIken . 

REX 125 cc 36:a i bra skick 775: ,Il? 80 cc 
. motor i användbart skick 85 :-. Svar tIll Ru

ben Jönsson, Fredriksb"rg, Hinneryd. 

ELEKTROJ,UX hushällsassistent 220 V all
ström 350 :- . A. TorvaId. Box 4001. Sthlm 4_ 

FRANSK KIKARE skarp först. 8 ggr. Ijusst. 
25 end. 120 :-. Gremert, Alleg. 26, Väswräs. 

UR~IAJ{ARE. Reklamur för utomhuspruk, 
längd fr. väggen 111 cm, urta~lan 65.:'<65 cm. 
belysn. LM Ericssonverk m. vaxo>ll. for 220 V 
växelstr. modernt med 2 st. tavlor, som nytt 
300: . A. TorvaId, Box 4001, Stockholm 4. 

~IC-KEDJOR 5/ 8X3/8 nya 45:-, duplicerings
mask. 75:-, Agfa Karat 24x36 m. f?dr. 175:- . 
John Rutgersson, Mölnebo. FagerfJall. 

CENTRA BENSINi\IOT. för modellbygge 1/4 
hk kontroll. av · ing. B. Glas, Maskinf. C"ntrrt 
55 :-. A. Grunden, Länsstyrelsen , östersund. 

ÄKTA GöKUR större 115 :-, fin Zeisskamem 
6 X 9 225:- m. etui, dragspel HB 5-rad. 4 är 
225'- reseskrivm. n . def. m. Bing 80 :-, bra 
e l-';'ot. 220 V 32 :-. Event. byte m. utomt>. 
Sv. t. Fack 53, Vingäker. 

DRAGSP. 5-1'. 120/95 kOpp!. I g . sk. 2M: . ' 
mc-mot. 175 cc ut. magn. O. väx l. 35 :;-, radJo 
Philips 5-1'. äldre felfri 50 :-. Skrl\'lJlaskm 
äldre m . i g. sk. 125 :-. Uppl. m. p. S. Oloys
son. Box 315, Torsby. 

TRANSF. prim. 127- 220 V s"k. 2X1000 V (utt. 
2 X750 V) 500 mA t. högstbj . Ashage, FTS, 
Västeräs. 

HVA 1 st. 98 cc m/37 helrenoverad l,örklar, 1 
st. Monark Ilo motor 98 cc m/38, helreno~:e
rad körklar. Lind & Co., P!. 331, Stromsnas
bruk. 

HÖRAPPARAT amerikansk med 3 st .. radio
rör event. med tillsats för avlyssning av 1'0 -
dioprogrammet, ny komplett 190 :-. A. Tor
vald. Box 4001. Stockholm 4. 

MC-M. JAP 350 cc racer 1932 ärs mod .. säljes 
kompl. samt div. del. 450 :-. Rune WIkgren , 
Alb . Tengers väg 64, Västervik. 

~IC. HVA 1000 cc m. sidov., inreg., nyrenov. 
motor. Arn" Svensson, öen, Bredaryd. 

FOTOGENl\IOTOR, 5' hk nyren. i sk. s. ny 
500 :-. Aldor Lind. Lillsjödal. 

HVA MC. m/29 250 cc sv. med Jap motor 
centrumfj. framgaffel 500 :- . S. E. Olofson , 
Järnvägsvillan. Södertälje. 

lIIC. HVA 550 cc sv. nyren. Hjul, gaff., skärm. 
saknas i övrigt fullt komp!. 350 :-. A. Nylan
der, Oxbacksg. H, Södertäljfil. 

HARLEY MOTOR med växelläda 1000 cc säl
jes eller bytes mot 350 cc. Alrik Hedvalls, 
Born 934, Orsa. 

ARIEL 500 cc sv. bra sk ick 1600:- kontant. 
Sv. t . E . Nilsson, Kungsbäcksv. 27, Gävle. 

RÄKNEiU. BARRET, addo sub. m"d kontroll
remsa O. fönsteravläsn., felfri 200 :-. Uppl. m . 
porto. R. Thör::n.:.e::.:ll.:., _U:.:..r.:.sv_i_k..:e_n_. _____ _ _ 

BOSCH GENERATOR 12 vo lt 90 watt som ny 
30 :-. A. TorvaId, Box 4001, Stockholm 4. 

MC-JI[OTOR 250 cc Terrot m. tillb. nyborr. O . 
körkl. Sv. t. "90:~", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

FLYGFISKEN kanot m. paddel beg. 2 år ny 
mälac1120 :-. L Karlson, Karlsiund. Björsäter. 

JAP MC. 350 cc nyrenov. nyborr. nytt batt. o. ' 
bakdäck lackerad, läder packfickor 850 :-. 
Arne Ol~son, Offrtmälo, Spjutsbygd. 

NAGRA st. nya herrarmb.-ur m. pr. ankan. 
15 rub. skruvb. rostfr. alla finesser, extra bill. 
1 ärs g. Sv. t. "End. 65:- pr st.", Tf A, Box 
3137, Stockholm 3 . 

TRAFIKMOTTAG~RE,- am'!rlk. H-rör WO:-, 



sänd., mott .. div. radiodelar. Närm. uppl. m. 
p. Lennart Brune, Odinsg. 21, Göteborg. 

TRAKTOR Lanz Bulld. 25 hk j. hjo pr. sk ick 
3550:- tröskv. Therm. dubb. rens. 2'h" över
m . I g . ·sk. 850 :-. Uppl. m. p. "Polo" , R asbokil 

ENG. BILl\'mCCANO m. fjäderv. 35 :-, flyg
meCC8.D9 "Stuka" m , rörliga roder 25 :-. S. 
:\'orrman, Fedrikslundsv. 20, Bromma, 

RESEGltAl\OI, m. sk iv, 75 :-. Box 7063, Gbg 7 

Tf A 73 ex. nr 6/ 46-26/48 önskas byta m ot 
bälgkamera 6 X 9 m. självutI. el. säljes t. högst
bj. Ag t .. Iltdkamera 6X9 20:-, Uno J ohans
son, B.x 35, Flisby. 

MC, 175 cc ny mot. m. väx~II., nya däck, sakn. 
magn, s. förg. 300 :-, Skinnrock Iltng som ny 
HO :-, G, Skogeha ll. Malma Skogsv. 9, Upp
sala 10. 

VLG-SVARV m . kilremsdr. O. dir.-koppl. mot. 
111. 4" chuck. prakt. tag. ny. Sv. t. "Export
modell", TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

LÄTTVIRTARE 74 cc m. Speedmot . i g. skick 
300 :-. Sune Berlin. Kungsg. 54, Uppsala. 

SUPEl~ X 750 cc genomg. i gott skick körkl. 
875 :-. Bosch magn.-gen. 2-po l. V. g. 125 :-, 
gen.-nnkare t. Bosch mngn.-gen. 25 :-. Div. 
Super X de l. 50 :-. L. Lundgre n. Avaheden. 

]{ULPENNAN "550", effektiv, prisb. 3 :75. Sv. 
t. "Parti netto" , Box 160. Härnösand. • 

FILMAPPARAT med objektiv 75 mm och 35 
111 normalfilm. 1000 m film medföljer. kasset
ter och e lektri sk motor. Lampa och lamphus 
f innes ej , men är lätt att gö ra . Allt i gott sk. 
150:- - . A. Torva Iel, Box 4001, Sthlm 4. 

BYGGSATS t . radiote!. Yank litet p1l.börj. m. 
ritn. 40 :- . Bruno Hanson, Box 436, Hönön . 

DRW 08 cc meel "kick 490 :-. 350 cc sv. Saro
lea motor, ram. gaff .• skärm., tank. gen.-magn. 
200 :-, vinelrutet. Bosch 20 :-. f läktm. 12 :-, 
vevaxel DKW 98 15 :-. lik rikt. 7, 14 volt 75 :-, 
Centra svarv 80 :-, bänkborrm. handel. 1X10N 
60 :-, 3 band verkstadstekn. av Voxen nya 
120:-. Byte: b ra 200-350 cc motor, skrivma
skin, el. hand-bänkborrm., 16" hjul. Box 862, 
'.rolla 1'1'1 . 

i\IAGNET typ: Llberty DU4ED-18 t . 4-cy!. 
mot. fn ll t. anvä ndb. 50 :-. Radio Receiver 
BC-357-L 2-rörs UKV komplett 75 :-. 'l'ure 
Ekenberg, Salagatan öl_B, Uppsala. 

Tf A ! komp!. 1l.rgltngar (1l.rg. 1- 9) felfria 
115:-. S. 'V. Ekstrand. Box 367. Hehy. 

"IOLINSTRÅKAR 6 st. u t. tagel 35 :-. S. W. 
1<Jkstrahd. Box 367. Heby. 

i\lC-MOTOR R oya l E. 350 cc 60 :-, träsvarv 
för trampning kompl. 50 :-, bilratt 5 :-. R. 
Carlsson, Motalag. 10, Skännlnge. 

){AlIlERA 6x4 n . n y 15 :-. bättre beg. dam
cykel 85 :-, n y Luxor ' skivv. m. skltp och 
rad io av sen. mod. O. u t f . säljes aven händels" 
tö r 6!)ij :- . Svar t ill " HP", PI. 1264, Sävsjö. 
Även pr tel. 448 b. 

EL-CYKEL u . mot. 250 :- . Transportcykel 
135 :- , Rex mot. m. växel 147 cc 100 :-, 1 d:o 
u . viL"el 50 :- , s kivväxl. alls. 140 :-. Box 14, 
Gendalen. 

UEX WILLlERS 98 cc 3-växl. lyxmod. med 
dubbla Ijuddä mp. nyrenov. ex. pr. sk. 475 :-. 
Arne Axelsson , Fjärholma. Markaryd. 

GRAl\1lI10FONVERR 1 st. f. resegrammofon 
med tlllbeh. O. 25 cm skivtallrik. 1 ·tonarm m. 
kristllllpick-up, obetydligt beg. 55 :- . nät
transformator. prim. 110--240 volt, sek . 2 X 475, 
220 mA, 1X5 V 3 A. 2X3. 15 V 6,5 A 35:-. 
"Felfrltt -81W", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

i\lC-RAi\1 R ex sport m. isi ttande m ot. 500 cc 
topp m. förg., framgaff .. styre, tankar. skär
m,ar, sadel , bakdy na, kedjesk .• stiill, fotstöd, 
väska. m/31 till 225 :-. Mot. Williers 1~7 c.c 
m. magn. O. förg. 60 :-, mc-gen. 25 :-, baklJ. 
5 :-. I. Ohlsson, Starrarp, Vollsjö. 

TRANSP.-HJ. 2 st. 20" m. expand. broms, en
k,,1 sid.- läste obeg. O. 1 st. 20" bakhj. obet. 
beg. S\'ar t. Cl aes Ekman. Björk1l.bruk. 

STURi\lEY 3-väx!. IM. 350--500 cc kompl. i g. 
sk. sälj. t. högstbj. lägst 130 :-. Strltlk. Bosch 
iild. mod. 15 :- . . V. uppl. m. p. t . Åke Karls
son, Storgatan 18 A. Linköping. 
UTFöRSÄLJES : 750 cc HD blockmot. med 
magn. O. fö rg. 300 :-, MAG 500 cc tv. m. växel
Iltd ., magn. O. f örg. 375 :- . BSA 350 cc tv. m . 
växell., magn .• förg. 225 :-. DRP 350 cc sv. 
kamhj. sakn. 50 :-, DKW 98 cc m / 39 m . fot
växelo. teleskopgaff, verkl. snabb mask., kör
klar, 625:-, 3.25X19 bakhj. kompl. m . gum. 

·150 :- , 750 cc HD ram m. gaff.. sad.. styre, 
tank, skärm. 35 :-, 500 cc sv. cyl. Monark 35 :
Amal förg. 500 cc näst. ny ligg. förg .-hus 

45:-, Amal förg . 500 cc 30:-, Jap sv. 250 cc 
pr. vevp. m . vevst. 35 :-, 350 cc växell. 60 :-, 
HVA 98 cc cyl. m. kolvo. topp 35 :-, 98 cc 
lI1idget vevp. m. vevst. 15 :-, 350 cc ny Gurt
ner förg. 45 :-, 147 cc förg. 15 :-. 250 cc förg . 
25 :-, 147 cc kompl. armaturpI. m . spo l. 25 :-, 
Bosch mc-strlUk. m. omkoppl. O. glödl. 25 :;-, 
Sachs cy l. m. topp 25 :-. Nya eng. mc-kedJor 
5/ 8 x 1/45 fot 55 :- . K edjeclr. i lager. omkr a ns 
ning utf. F. Berg, Box 133, Tyringe. 

LV-l\lC, -39 425 :-, 1 st, d:o -38 400 :-, 1 st. 
d:o -39 ej r eg. 350 :-. Rex 147 cc ej r eg. 450 :-, 
India n mc-mot. 1000 cc 85 :-, Husqv. 200 cc e j 
kompl. G5 :-, Ilo 98 cc 95 :-, sidva~n G5 :-. 
m c-hjul m . däck 55 :-, däck 20 :-, dlV. del. t. 
Rex 147 cc 35 :-, mc-sign. 10 :-. batteri 18:
m. m. Sv. m . P. Birger Gunheim. Myrvikon. 

ÅNGUASKINER 1-cyl. med helsvets. 1l.ngpan
na storl. 25 x 10 cm med säkerhetsv. och ltng
kran för fram och stoPP. dra r ledigt en cykel
gen . lämplig l<raft för smlt ~askiner, p'rov
körcIa, pris pr st. 20 :-. Svar till Arne Soder
st~öm. Mästaremltla. Spjutsbygd. 

lIIAGN. 4-p. 75 :-, 1 st. vedkap 175 :-, bilförg. 
15 :- , 1 st. växelI. t. Chp.y. 35 :-, 1 st. fläkt t. 
cI :o 20 :- , 1 st. toppI. t. Chev. 4 kompl. 40 :-. 
S. O. Sjöberg. Box '13. For srno. 

PHILIPS RADIO allstr. 4-r. vltgfälla O. pr. 
ltte rkoPpl. 50 :-, bakdyna mc. 15 :-. däck m. 
s I. 250X19" s. nytt 38:-. paCkfiCka f. mc 30:-. 
paketh. 5 :-. Sv. t. Box 4, N. Björke. 

RONSTARNINGSCYREL enhj ulig 75 :-. styr
snäcka m. ratt 50: -, star tmotor 25: -. 4-pol. 
m agnet 75: - , n . defe.kt l-pol. magnet n. n y 
38: - , Zenith fö rg. U. luftrenare 17: -, kast
spö nytt 35: - , 5 par hört~1. 5: - st. , kristall
r adio 13: -, t elefonlur 35: -, h ögta lare 8 : -. 
e l-motor 10 : - , kamera 4 X 6'h m. fod. 12:-, 
skrämskottp. 12: - . Sv. t . Sigv. Hallberg. 
Oscarsro, Mullhytterno. 

lIlC, 250 cc Rex mod./39 körklar 750 : -. Sv. t. 
"S. G. A.", P.l. 429, Markaryd. 

i\lAGN. 1 st. 2-po l. h. g. 25 : - ,1st. l-pol. 
magn. V. g. 20: -. 1 st. högtal. p . m . 8" 18: -. 
1 st. skrivmasie ej . k ompl. 15: -,1st. 2-cyl. 
m c.-m. 300 cc ej komp!. 25: -,1st. 4-cy!. mc
m. 600 cc ej fö r g. O. magn. 50: -. 1 st. Bosch 
handborrmask. "j chuck 220V 80W 80 : -. SY. 
t . C. E. Högstr öm. Vatteng. 15. Hudiksvall. 

LIKR. Tf A-mod. 350V 120 mA 100: - , 1 p ick
up m. arm 10 :- , 1 'r adior. 1H5G nytt 5 :-, 1 
lövsltgm. 8 :-. S. Mltrtensson, Box 67, Sk-Trnn1l.s. 

UTOi\ffi.-iU. E"in rude stormblttsm. 4-c. S. ny 
1300 :- . fabr.-ny inomb.-m. 2-c. 2-t. 8-;12 hk 
pass. Espingen O. Sugar. H. Gustafsson, Sol 
torget 1. 2. Borlänge. 

i\lC-BAKHJUL 3,25x19 m. gummi, trumbroms 
O. drev 110 :-. Burman v- l1l.da 3-växl. pass. 350 
cc 60:- mc-str!'tlk. strömlinjef. mod. typ 30 :-, 
f ram- o: bakskärm f. DKW 350 mod ./38 20 :- , 
pr st., mc-mot. Indian 750 cc 150 :-, mc-ram 
350 cc m . sadel, skärmar, centr.alfj .• framgaff. , 
fotstöd ' etc. 65: -, n1l.got beg. mc-kedj. i 01. 
dim. 2:- pr fot. Nyren. BSA m ot. 500 cc. sv. 
28O: ~. T. J oh ansson, Box 40. R a u s. 

i\lC-iUOTOR AJS 350 cc s id". m. magnet O. 
förg. 150: -, växel l. AJS f. 350 cc 40: - , 
Triumph förg. för 500 cc 20: -, Lukas strltlk. 
10: -. batt.-h1l.11. 4:-, frnmhj. 19 X3,25 pr. sk. 
ut br. -tr. 65: - . W. Persson, Holm~n, Kvänum. 

i\lC-lIlO1.'. 350 cc SY. m. förg., magn., växell. 
kompl. 175: -, 2 st. mc-hjo m. gum. 100 :-, 
mc-str!'tlk. Bosch 25: -, ram pass. 350 2-t. m . 
s kä rmar. fram g., styre, tank, fot s t. 100:-, 
cy l. 118 cc Ilo köpes. Sv. t. n. Svensson, Ham
marcIal, österkorsberga. 

FLYGiUAGNETER H-pol. 15 mm !. gnista. 
R otor saknas. Uttag f. v.-st röm 6V l a 40:
pr st. T. Strid, Slaka 9. Linköping. 

RADIOGRd.i\li\!' i g. sk., skivväxlare märke 
J obofon , radio märke Or ion 450: - . rese
gramm. Favorit ny med 18 skivor 150: -. Sv. 
t. "S. G. A .... PI. 429, Marka r yd. 

JiAiUEROR, s mltbilds. "Dolly" Certar ob j. 1: 
4,5, 16 expo 3X4 cm. " Va rio" , s luta re som ny 
130 :-, lådka mera prima skick 6X9 cm 18:-. 
S. Nilsson, Box 43. Falkenberg. 

TÄLT 3-mans n ytt 42: - , hälgkamera 6X9 
45: -, resegrammofon 5 sk. 40: - . Upp l. m. p. 
Lennart Oscarson, Alm~rs "äg 20. Varberg. 

SrGNALGEN. 200: -, m otst1l.udsmät. 150: -, 
e l-lödapp. 25 :-, el -rakapp. 25:- samtl. 220 V. 
Fabr.-nya (lltdskad.) radio fr. 150 : -, 2 st. 
r esegra mm. m . 50 s k . st. 100: - st. Uppl. m. p. 
I. Eckerstlthl. Box 465, Arboga. 

]o'N iUC. 350 cc topp nyren. it:'r"g., körkl., 
1 050: -. EBE mot. 175 cc läm pl. t. r eservdel. 
75: -, NKI-verkm.-kurs 350 : -. V. m. 2 p. 
"E. A.", Fack 151, Vänersborg. 

RöRSUi\OIER för tfg.-träning 4.5V 20: -. Ge
leso 1911 byggsats, ej kompl. begär upp!. 
Högtalare m. transf. ny 15: - , motorglasögon 
12: -, fläktrnoto r geng. 10: -, Bolgerth, 
överstegatan 2 B. Göteborg. 

]o' RAlIl- O. bakhj. m. gummi (VUlst 27 X 3,85) 
110 : -. oljepump t . ä. HD 20 : -, mC.-str1\.lk. 
15 : -, 2 st, HD fotbräder 10 : -. T. Andehring, 
'I.'eknologg. 7, Stockholm. 

PAILLARD gr. m. synkr. förstärk. 1,8 '\7, 
ul travio lettstr1l.lare, cykelväx . m. m . Uppl. 
Postfack 18, Skövde. 

BÄLGRAl\lERA 6x9 S. ny 70:-, beg. IMk. 
6 X9 m. axelv. i äkta läder 20: - . EI-gramm.
v. Luxo r S. ny 75 : - . H. Rylander, Box 460, 
Boxholm . 

Önskas köpa: 
DK'V LV. 98 ec m / 38-39. Svar mp.d beskr. 
och pris t ill Box 25, Evertsberg. 

P AHÄNGSi\lOTOR för cyk"l. hast.-mät. för 
mont. styrstång 26" hjul. Sv. m. bes kr. O. pr. 
Box 18, Skövde. 

SPEGELREFLEX ev. bälgk. G X 6 cm köpes 
kont. S. Ander son , P\. 206. Boxholm. 

BÅTlIl. 2-c. 4-t. 5-8 hk m. e\. ut. magn., förg. 
o .backs\. B lock t. Komet 2-c. Doppler. AB. 
Separator, Tullinge. 

'VILLlERS mc-mot()l' 147 cc komp\. helrenov. 
Svar till A. Morland, Rundviksverl,en. 

UTOllIJ3.-lIlOT. 2 st. 2-5 O. 18-24 hk i bra sI,. 
Sv. m . pris "S. P.", Box 7. Ringkarleby. 

BLOCRlIlOTOR 250-350 cc i gott skick fullt 
körklar köpes. Närmare u pplysningar t ill 
Arne Nil sson, Box 324, Lycks"le. 

BÅTlII. inom el. utomb. C:a 4--ö hk. Uppl. m . 
liigsta pr. t ill Ture Graf, Evertsberg. 

VÄXELL, Sturmey Archer komp\. 01.2 punkts 
u pph. m. el . ut. kopp\. Beskr . m. prisuppg. 
t ill Sven Persson, L1l.nghed 3. Alf ta. 

I-CYL. till HD 350 sv. m/27-28 köpes. L . Jo
hansson. Södra Stigen l , örebro. 

BEG. STÄNRSKÄRlIlAB m. stäl! t. HVA 500 
m / 29 (hj . 28X3). H. Bergström. Harrsjö, 
Lltngsjöby. 

VÄXELLÅ])A, kompl. med kOP1>I., Idck och 
växelspak t ill RVA 175 cc m / 28 i gott skick 
önskas köpa. H . öhman. L auk"r. 

i\lC-lIl0TO& 2-tal,t 250--300 cc, DKW block
motor elle r liknande. 2 st. 3 X28" s langar. Svar 
med beskrivning. Helmer Englund, Hällskog. 
Söderfors. 

ROl\lPL. ram 175 cc utan motor. Yngve Jons-
son , Slätrnon:... _____ = :--:-_--:-_:--:-_ 
i\lAVOlllETER mätare, tillsats och shuntar. 
Sv. t. E. Höglund, Tlistorp 5144. Skövde. 

STURi\IEY växel\. pass. MatchIess 500 m /20. 
G. Karlsson. Box 991, Norberg . 

DKW-lIlOTOR 1 st. 200 cc i bra s kick. Sv. t. 
Hans Ahlgren. Bredgntan 3, Visby. 

LÄTTVIJ{TSRAl\1 m. gaffe\. Svar med pris O. 
skick t . J. E. Larsson. Fack 93, Harplingo. 

TÄLT. Å. Gustafsson. Posseg. 4. Trollhättan. 

i\lC·lIl0T. 125-175 cc, 2 st. bromstrummor t, 
16" hj o Svar m. beskr. O. pris till Rune Jan
r ed, Bofinksvägen 2. Halmstad. 

UTOllIB.-i\lOTOR 2-5 hk gärna ä ldre mod. 
he lst användb. E. Boström, Box 1. Erikslund, 
Boden. 

i\lC-l\IOTOR 20Q-500 cc. växelI., r am, hjul. 
H. Johansson, Orrnäs, Högfors. 

ILO lv- mot. ·98 cc. Box 151, Ram vik. 

i\lC-i\lOTOR DKW 98 cc m ./38-39. L. Åberg, 
Norniken. 

REX LV-lIIC. 98 cc 38-!l9 köpes kontant. A. 
Eklund . Solgltrdsvägen 9. Rotebro. 

LÄTTV. samt mot., r am O. tillb. ä. def. köp. 
P. Floberg, Alidp.bergsg. 11. Bor1l.s. 

lIlC-lIIOT. 125-175 2-takt helst komplett. Sv. 
t. Box 803, Billesholm. 

lIIC-HJUL fram O. bak för J9 X3.50. Gaffelbl'. 
fram 135, bak 150. Norrskedika Bilverkst., öst-o 
hammar, te\. Norrskedikn 14, kl. '1.-17. 

HD-l\IOTOR 1000 cc felfri el. söndrig. mc-d . 
v. 27x31,6 e l. 3,85/20. R, VI berg, Tvär1l.lund . 
tel. 51. 

lIlC-:U. 147 cc önskas k öpa för omg1\.ende leve
rans. Sv. t. " K. G .... PI. 311. Skillingaryd. 
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BLOCKMOT. 200-350 cc 2-takt. Sv. t. Arvid 
Karlsson, V. S:t Persg. 39, Norrköping. 

BRO~ISTRUlIDIA tör mc., 1 .st. spiralfjäder t. 
tjädergaft. till mc. 2 st. 18" vulstdäck. Sv. t. 
Per Nilsson, .Jämshög 4. 

WILLlERS 147 växel eller kompl. motor. Sv. 
t. Lönnroth, Inedalsgatan 10. Stockholm. 

LV-RAlII 1 st. Husqvarna mod./39 snlllt en 
tändfläns till öwahjul köpes. G. Lindquist, 
Strand, Alnö. 

LV-lIl. 98 cc Surhs, lIo. Rex el. HVA körkl. 
kompl. ej öv. ';O: -, tank t. Iv. ej öv. 10 :-, 
tjäd.-g. t. d:o ej öv. 15: -. H. Olsson, Box 2. 
l\1AnsAsen. 

NAllBDÄCK. Ivar l\1ärt'!nsson, F.ack 28, Hybo. 

Bytes: 
PIANODRAOSP. Allelli v. 900: - bytes mot 
mc. el. förslllg. IVllr lI1Artensson, Fack :lS, 
Hybo. 

RADIO 1 st. 5-r. o. l st. transf. m. utt. för 
12V 25W v.-str. o. 12V 18W likstr. o. f. P. av 
mots., kondens. o. glödl. o. div. mots., kon
dens. önskas byta mot 250 cc motorcykel. Sv. 
t. S. Karlsson, HAnsta, Vattholma. 

STATIVKA~(ERA 18x24 cm I m. bra skick 
bytes m. felfri el-motor -'Al hk ellfas 220V 50 
per. Sv. t. Georg .Johansson, Ysb"'Y_. ____ _ 

NYA CYKELVÄXLAR mot 'kan,pra el. m. för
slag. Sv. t. "Förmänligt". Tf A, llox 3137, 
Sthlm 3. 

;H.ANDTRYCKSPRESSAR 2 st. bytes mot 
skrivmaskin. U. Eriksson. Källeb.-g. 4, Troll
hättan 4. 

LV. REX W. 98 cc m / 38 inreg. o. körkl. sk. 
ö. byta m . 147 cc " I. st. Box 46, Evertsberg. 

SAROLEA 350 cc säljes event. bytes jämnt 
med 125 cc lättv. 46--48 ärs mod. Knut Kihl, 
Korsbacken, Lännäs, tel. Alltorp 32. 

KAlIIERA Retina 24X36 3,5 önskas byta m. sy
Illaskln 220V. Sv. t. H. Thunell , Fack 37, Ornäs. 

KONTURSAO Centra som ny kostat 115:
bytes mot putsmaskin eller annat lämpl. t. 
värde av 00: - . SIgnaltrumpet köpes. Lars 
.Jonth, Nfts. V. Dalarne. 

NY GOLVSLIPNINOSUASKIN, kompl. 2000 :
bytps aven händelse mot en prim. mc. 500 
toPP. H. Ohlander, Kaponjerg. 11. Göteborg. 

, Diverse: 
LXTTVIKTSAKARE: Är det nAgot som felar 
sil. har vi alla delar. Prislista mot porto. Re: 
noveringar. Ivan Höök. Sägen, tel. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-UC. Cylindrar borras. 
Prlsl. över d"lar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-lI1otor, Slbrlicka. 

ALLT FöR L ÄTTVIKTAREN. Cylindrar o~ 
yevlagerrenoveringar. Beg. prislista. Roffes 
Blekingpgatan 63. Sthlm. tel. 437054. ' 

KOPIOR 6X9 o. 6 X6 pr. 50 st. 10 : -, 100 st. 
18: -. FramkalIn. av film 2: -. R. Karlsson, 
BI. 48, Hjo. 

FRAN Haparanda i n. till Ystad i s. Ink. best. 
A betY'l'savs. och dupl. 4 avs. av varje betyg 
1: - . Obs! Anv. aldrig orig.-betyg vid sökan
de av ny anst. Pris!. ä dup!. pA beg. lvans 
SkrivbyrA, AtYidaberg. 

----~--------------
AlI(~TöRFOTOGRAFER! Framkallning, ko-
piermg. förstoringar, färgförstoringar m. m. 
utföras. Billigaste priser. Prislista pA begä
ran. Hans O. .Johansson, Huskvarnav. 138, 
Viittersnns. 

},' IN)lEK. VERKSTADSLOKAL i Sth lm belä
gen A Norr fär delas. HelIgren, Rensg. 3, Sthlm 

1
25 st WIKING-MODELLER (krigsfar-• tyg) . Upp-
lysn. om fartygsslag, priS o. nationalitet 
mot porto, pris frAn 6:- st. o. nedät. 1 
st. spinnr. Record 1200 anv. 2 gänger kost. 
80 :- säljes t. 45 :-. Ro s kulled m. kame
rastativ 32 :-. Flyg 41-43 Inb. 10:- st. 
Rolt Andersson, Cedergrensvägen 52, 

Stockholm 32. 

Jl(C-BIL rltn. 3 hjul, mot. upp t. !i50 cc 
llittbyggd, stark o. lätt r amkonstr. Hjul 
I< an liven lev. Kr. 10:- portofr. ut. försk. 
Skriv I dag till 
F:I. A. Lindström, Fack 143, örnsköldsvik. 
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8 A 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) lInr stor diameter bör en koppar· 
ledning ha, om den lir avsedd att leda PU 
strömstyrka av 0.5 amp. och en spiinlling av 
6 volt en striicka av 500 m. där passande glöd
lampa är inkopplad, och sedan tillbaka till 
strömkällan (500 m)? 2) Efter vilkpn formel 
rliknar man ut detta ? 3) Var vänlig rita till 
en tabell, vars innehäll lir: Kopparträdens 
diameter i förhAllande till olil<a strömstyrkor 
mellan 0,5 amp.--{i amp. 4) Är det tillätet för 
en icke fackman. men lindä relatiyt kunnig I 
elektroteknik, att uppföra ett vattendrivet el. 
verk, om Iiö,::st ]2 volt 3 amp. g enerator an
vänds? 5) KRn man utan att riskera Atal, 
med markägarens till~tAnd dra en ca 500 me
ter läng ledning (fram och äter ca 1000 me
ter) . uppsatt pli. stOlpar med 10 cm tjocklek, 
2 m höjd, 10 m mellunrum och förspdd med 
e\. -stängsel isolatorer förande en strömstyrka 
av högst 3 nmp. och en spänning av högst 12 
volt? 6) Hur stor diameter bör nämnda träd 
i sft fall ba? 7) Gäller bilkörkort även för 
motorcyklar? 8) Vilken sort av körkort mAste 
man ha för att fä köra en 4-hjulig mc-bil, 
om den är förseild med en 125 cc motor och 
är lika lätt som en lättviktsmotorcykel ? 9) 
Kommer Tf A inom den närmaste tiden att iu
föra ritningar till olika byggnader i HO? 

H.-V. O.-G. R.-O. 
Svar: 1) Detta beror pli. det spänningsfall 

som tilläts I ledningen. Har man t. px. 
12V vid gt'neratorn och behöver 6 volt vid 
lalö~an hlir a rean 

=i-·1000 ·O,0175=ca. 1,5 mm2• Diametern blir 

dA ca. 1,2 il. 1,3 mm. 2) Formeln lir 

Area= .. strönl f X total längd X 0,0175. 
spamll ngs all 

3\ Tabellen kan sättns npp efter formeln. 4) 
.Ja. 5) .Ja, men ni hör meddela elverket i ert 
distrikt. 6) Se l och 2. 7) Ja. 8) Körkort för 
bil. 9) .Ja. 

Fr;;.g,a: 1) Min batterirnottagare hörs slirnre 
när den elektriska strömmen är päslagen. Hur 
kan detta motarbetas? 2) Finns det nägon 
firma som säljer alla delar sA man själv kan 
slitta -ihop en llittviktsmotorcykel? R. S. 

Svar: 1) Försök att jorda mottagaren. 2) 
Nej. 

Fråga: 1) Vilka faktorer bestämmer ankar
frekvensen hos en gnistinduktor som matas 
med a) likström, b) växelström? 2) Var kan 
man köpa infrarödkänslig film 6X9 cm. samt 
geisslerrör? 3) Dä man förser en svängnings
krl'ts bestftende av spole och kondensator med 
ett gnistgap, sil. slftr ju gnistor över även mel
lan kondensatorbeläggen. Av vilken orsak sker 
detta och hur ska man förhindra det? 4) 
Kommer ni att införa en beskrivning över en 
apparat för generering av s. k. teslaström
mar samt träd lös manövrering av f1ygplans-

Tillverknings- och försäl jningsrätten 
till verkligt 

PRAKTISKA NYHETER 
för hem och hushAll eller goda nppslag 
köpas. Tillskriv 

IVELAGRET 
Postbox 4030 Linköping 4. 

l
YTBELÄGGNING pA lIlETALL: Ni kan 
själv FöRNICKLA, -koppra. -kroma, -silv
ra, -tenna el. -zinka Edra smAarbeten för 
nägra ören. Beskr. o. recept O :60/st. För 
samt\. 3 :-. Portofr. om bet. ins. i frlm. 

"KEMICO". Box 9, Sandviken. 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belysningsström, 
även 110-127 volt, 50. 100, 150 o. 200 Watt, 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmasldner, färgsprutor, symaskiner 
m. m. Utförsälj eS sA 1ftngt lagret räcker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti, det gamla slut, gör ny r ekvisition. 
ARVID TORVALD, Box 4001, Stockholm 4. 

modeller o. d.? 5) Vad ä r orsakpn tU! att rlln 
derna pli. ett stroboskop förefallp.r stä sUlla 
nlir stroboskopet belvses IIIpd ;)(J/per. vlL""I
ström? 6) Finns det nil.got material som klin 
reflektera allt ljus som kastas pA dptsamma? 

Arthur F. 
Svar: 1) a. Magnetens fältstyrka. avstAnd~t 

mellan ankare och mugnet, magnetspolens In
duktans. ankarpts egenfr ekvpns orh PV fjädp.r
kraft pn det. b. frekvensen och det mesta ""' 
a. 2) ~'örsök hos Hasselblads Foto AB, Sthlm 
och hos AB. :-lorstedt & Söner. skolmaterilll -
8vdelnln~en. 3) Beroende pli. för lAg över
slagsspänning I kondensatorn. öka platta v
ständet eller seriekoppla 2 större. 4) Nej . 5} 
Varje gäng lampau lyser upP. dvs. val" 
hundradels sekund. bar skivan hunnit vrida, 
sig ett streck, men ögat uppfattar det som 
om den hade stätt stilla. 6) lI1ycket nära detta 
kommer högglanspolerat silver. 

Fråga: Kan man dA en cykelgenerator an
vänds som grammofonmotor begagna samma 
magnet eller mäste man linda en elektromag-
net? E. o. 

S,'ar: Samma magnet används. 

Fråga: 1) Hur ska man tillverka volym
r esp. klangfärgskontroll till grammofon nIP,1 
kristallpick-up, vilken ansluts till uttaget pä 
radion? Ljudet gAr nämligen ej att reglera 
pli. radion, som ä r av äldre modell. 2) Har 
'.f f A infört nAgon ritning pli. grammofonför
stärkare ? 3) Vad blir kostnlldf>n för tillverk
ningen? 4) Kan 2 st. högtalare anslutas till 
samma radio? I sll fall hur ska dessa kopp-
las? Radar. 

Svar: 1) Volymkontrollen tillverkas aven 1 
lIiegohms potentiometer, där plck-upen ansluts 
till de bäda yttre kontakterna, och radion 
till den mellanliggande och en av de yttre, 
nämligen den som ä r förbunden med pick-up
ledningens skärm. Klangfärgen bör ej regle
ras i detta steg utan helst vid sIntröret I en
lighet med en koppling i Tf A nr 13 1948. 2) 
.Ja, nr. 20 och 22, 1946. 3) Ca_ 150 kr. 4) I 
allJ;llänbet parallellkopplas de. 

Fråga: Kan man, och i sä fall hur, ändra 
en 6 volts bilradio, märke Crooley, sä att den 
gAr att använda för 220 v. växelström? 

Ra.Uot. 
Svar: Detta erfordrar vissa Ingrepp i kopp

lingen, som är svära att ge anvisning pli. om 
man ej har schema och apparat framför sig. 

Fråga: Har Tf A n1igon ritning till rörtypen . 
A 425, B 425 eller B 405 för batteridrift? 

E. Johnsson. 
Svar: Nej. tyvärr inte, men det kommer nä

got liknande snart I tidningen. 

Fråga: 1) Kan kärnan till en nättransfor
mator göras av vanlig 0,5 mm svartplät? 2) 
Behöyer en kärna av svartplät dimensioneras 
större än en av transformatorpiät? 3) l så 
tall hur mycket? AlIronnd. 

Svar : l) Nej, det bör vara 0,2-0,3 mm 
kallsvetsad plät, som lackeras pli bäda sidor 
med Klarlack. 2) Ja. 3) Ca. 50 %. 

Fråga: Hnr mänga amp. bör slikrlngarnn 
vara pli. till en motor 3 fas 50 per. 380/000 
volt, 4,5 hk, 72/ 4, 15 amp.? Elmotol'. 

Svar: För 380 volt erfordras 15 amp. säk
ringar och för 660 ,"olt 10 amp. 

:Fråga: 1) Var klin man köpa en gnIstinduk
tor och hur mycket kan den kosta? 2) Har 
Tf A haft nägon ritnlug pA en gnistInduktor ? 

XY. 
Svar: 1) Vänd er till AB Norstedt & Sö

ner, Skolmaterialavd"lningen, Tryckerigatan 2. 
Sthlm. Priset är helt beroende pA storlekE'n. 
2) Nej. 

Fråga: Var kan man fä köpa ritningar till 
ett reaktionsaggregat avsett för modellflyg-
plan eller modellb1itar? Modellbyggare. 

Svar: Vänd er till N. E. Hansson, Stads
hagsvägen 16, Västeräs, eller den amerikansl<a 
firman THE ROTOJE'j' CO., Department 11, 
Box 757, Los Angeles 25, California. 

Fråga: 1) Kan man bygga in och vatten
kyla en 500 cc motorcykelmotor i en 6 m 
läng, 1,60 m bred V-bottenbllt av furu pli. 
klink? 2) Hur sto r propeller behövs för att 
farten ska bli 10 knop? V-botten. 

Svar: l) En 1/ 2- li ters motorcykelmotor kan 
användas men det är inte rekommenda belt att 
läta "bygga om" motorn tör vattenkylning. 
Det blir alltid besvärligare lin mau tror. Om 
måttlig effekt uttas. dvs. om varvtalet 
hAlls vid ca bälften till 2/ 3 av toppvarvtalet 
kan, om god fläktkylning ordnas, motorn kö
ras ganska länge, varför motorcykelmotorn 
kan vara lämplig för en passbAt. 2) Propeller 
kan inte beräknas pA de knappa uppgifter 
som Iämuats. Betr. detta se Tf A nr 12, 1948. 

Fråga: Kan den pli. bätexpon iOstermans 
utställda bäten Espingen köpas färdi gbyggd 
eller i byggsats? Bruce 

Svar: lJ'lirdigt skrov tör 525: - kan köpas 
frA n Bertil Frode, Box 30, Vaxholm. 



TfA:s TANKENÖTfER. 
På Kiviks marknad. 

I "den gamla goda tiden" hände det 
att man kunde köpa en oxe fÖr tre riks
daler, en ko för två och en kalv för en 
halv riksdaler. Bonden Jeppsson skicka
de sin dräng Truls till Kiviks marknad 
med 20 riksdaler för att för denna sum
ma inköpa nödiga kreatur. Truls kom 
tillbaka med 20 kritter av angivna tre 
slag, Hur många djur av varje slag hade 
han köpt? 

Kortplockning. 
Det ligger tio väl blandade spelkort 

med baksidan uppåt i en hög på bordet, 
1 ess, 2 kungar, 3 damer och 4 knektar. 
Ni blir ombedd att draga så många kort 
- naturligtvis utan att titta på dem -
att ni kan vara absolut säker på att få 
minst tre aven och samma valör. Hur 
många kort måste ni minst ta för att 
vara på delll säkra sidan? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 8 av. Tf A. 
Klockringning, 

Den törsta 24. den andra 30 och den tredje 
35 slag. 

Cykelfärd. 
6 tlm. 40 min. 

PRISTAGARE: 
Tankehlitter nr 8: Eskil Eskilsson, R1!.dhus

gatan SO, östersund , och S.-T. Ljungb"rg, 
Upplandsgatan 75, l tr., Stockholm (5: - kr. 
vardera). 

Korsord nr 8: Lennart Andren, Box 35, 
Gökaiund (10: - kr.) och Erik Andersson, 
Nylösegatan 11 C, Göteborg (kvartalsprenu· 
meration) . 

Korsord nr Il. 
VÅGRÄTT: 

l) Spel med klot. 5) Dala
klocka. 8) Jättar. 9) Kan man 
bli bllde till kropp och sjä l. 
10) Sover vi mjukt pil. 11) 
Undersöka. 13) Verk av smed. 
15) Pojknöje före modellfly
gets tid. 16) Viktiga trafiksä
kerhetsprov. 18) Båtdel. 20) 
Flod och djur. 22) Mätning av 
havsdjup. 23) Bakteriegift. 24) 
Skiljas frän v"tet. 

LODRÄTT : 
1) Negativ elektrod. 2) Ny

bildad modellracerklubb. 3) 
Samlas modellbyggarna till 
den 3 juni. 4) Efter för myc
ket solsken. 5) Karl I Dalarna. 
6) Passa upp. 7) Ståndsper
son i harnesk. 12) Del av mas
san, som hävda r sin frihet. 
13) Mer än storartat. 14) 
Framställt av veckad acetyl
cellulosa. 17) Skönt när hju
len gör. 18) Klang av glas. 
19) Tag i kalufs. 21) Brott 
och kaka. 

Tävlingsbe8tämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 11 

r esp. Tankenötter nr 11 och insänd d"m inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pA varje problem i tanke
nötterna och till kersordslösarna ett pris pil 
10 kr. och ett pA en k\"artalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 8. 
VÅGRÄTT. 

1) Pakt. 4) Arbetare. 8) Lejd_ 9) ' Ukas. 10), 
Kofot. 11) Osar. 13) Piktur. 15) Tolk. 17) Oke, 
18) Tron. 19) Edm. 20) Galt. 21) Kur. 23) Ka. 
vata. 25) LllIum. 28) Stad. 29) Inval. 30) Oron, 
31) R emo. 32) Korngryn. 33) Slör. 

LODRÄTT. 
1) Plump. 2) Klack. 3) Tes. 4) Adsorberat,. 

II) Exkrok. 6) Alf. 7) Extrakt. 12) Atomllldern , 
14) Tanka. 16) Legal. 18) Teknisk. 22) UtSlag, 
24) Väver. 26) !trol. 27) Minor. 30) Oms. 

-



,Agler 

~L:" rullar 

.. ~' .. ~~~.: .~.r :~ 
Imotor för att lägga om 

/.nkl. anordning för mon
hordet och au tomatisk till-

ning ay strömmen ...... 9 :35 

illI~lmotorn • .som cir II,A
till dime,..sionerna OIlClAjIHi 
al Mi,. till om det vid rd
" Im alle motorerna '.'Jcr 
~'1cd1c. 

~n har y j \stadkommit. I:)e t 
gamla yan liga ~ppsidctrycket. 

rlltlet är trä, plast och metall. 
!,utlling av axel boxarna gör preci 

'-si l sä stor att ni med lätthet kan se 
SKF':s märkt! pli boxarna Vagnskorgen ä r 
byggd 9V exakt skurr.a refflade träsidor 
för att fä fram plankstrukturen. Tvä-räls, 
törstäs ! Automatkoppel, exakt ritn ing i 
skala och fullständig byggnadsbeskriv
ning. Ingen Mj-byggare med självaktning 
kan undgä sitt G-vagnsköp. Hela satsen 
komplett ................ . . . .. .. ..... 9 :95 

En hra lödkolv är n Cidvändig rör varje Mj
byggare. Det lönar sig att köpa en kvali
tetssak. Vi k an e-rbj uda er Vici 90 watt 
tör ... . . .. .. ..... . ...... . .... . ..... 22 :20 

A_dM "'ekl6r pd ,,/!fr.,.... ÄA,i., .,,~ te
.stallAi"" 6lt8k«d spMning, .tamt om 1N
wn dc ha rak eller "'/d .s p.t.s. 

Fln äkta Ohmlte-reostat för modelItägeu 
betyder s'äker kontroll av edru fartyidun-
der. Fln sädan kostar . .. ... ... ..... 20 :-
En del amerikanska dekaikomanier tör lok 
ooh vagnar fjnns i lager. De kostar 1 :50 
antingen det nu gäller äuglok, diesellok, 
personvagnar eller godsvagna r. 

Ett smärre antal signaler (tre sken l ver
tikal led) med dubbla solenoider. lam p
hAllare och 12 voIts lalr.-;>a med läng Jys
tid finns att f A för dem som kommer först. 
Signalen ska monteras med den elektriska 
utru~tningen under bordet. Själva signalen 
lir pressgjuten i plast och helt skalenlig! 
Ett fynd för . ......... .. ...... .... .. 13 :7i'i 

Den amerikanska mj-tldskrlften The ]\Iodel 
Ballroader känner väl all a till. Den hand
lar uteslutande o:n modelljärnvägar. Har 
ni inte stiftat bekantskap med den sil. gör 
det snarast. Per rikt Illustrerat nummer 
om hundra sidor kostar den .. .. . . ~ . 2 :-

Dess kollega TRAINS som behandlar verk
lig järnvägsdritt har ytterst tjusiga fo 
tos är lika omfängsrlk och kan ocksj!. fäs 

~ för ...... ... .... . . . ...... . . . ......... . . 2:-

2'idningarna utkommer en gång i mdnadea. 
En prenumeration kan vi ocks4 .styre om. 

.tare! 
_itersom 

Va ~ åt så 
snabbt. Nu i,~r vi dem -i lager 
igen. Satsen består av underrede, 
kugghjulsbox och vinkeldrev med 
utv. 1 :1,9. Priset är endast 57 :50 
Bakdäcken "Jägo" 100 mm diam. 
kostar pr par fortfarande 15:-
Tändstift är det knalt med, men 
%" Champion V kan vi fortfaran
de leverera omgående. 3: 25 
Raceråkarna är förtjusta i Pen
lightbatterier för deras kapacitet 
och livslängd. Pr st kostar de 0:48 
9 stycken bruka·r man använda i 
en modellracerbil på 10 cc. 
Patroner för kolsyreracers kan ni 
skaffa f rån oss. Denna form av 
modellbilracing blir alltmera po
pulär. Patronerna kost. pr st 0:70 

Tfl:s Hobby.jänsi~ 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 
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MICBO-TAGET 
Skala 1: 150 Världens minsta 
modelltåg. Spårvidd 10 mm 

MT 
~IT 

~{T 

MT 
MT 
M'r 
M'r 
MT 
MT 

l Lok, enbart, byggsats ... .. . 
2 Pullmanvagn. byggsats . .. . 
3 Godsvagn, byggsats ... . ... . 
4 Färdigt lok, k örklart . . . .. . 
5 Pullmanyagn, körklar . . ... . 
6 Godsvagn, körklar ...... . .. . 
7 Spär. 3 m, byggsats . ...... . 
8 Spär, 3 m. cirkel, färdigt. ... . 
9 Rakspär ca 30 cm längt. fär-

digt .. . .. .. . ........ . .. .. . 
MT 10 Färdiglagd växel nr 6 .. . . 
MT 1l F ä rdiglagd växel nr 8 ..... . 
MT 12 Figur (förare) ... . ......... . 
MT 13 Figur '(konduktör) 
MT 14 Korsning, fullt Isolerad för 

tvä-räls. 30°, färdig pli räls-
matta· . .. . ... . .......... . . . 

MT 15 Växelomkastare, mek. pr st 
MT 16 I'e rsonvagnsboggier , 2-ax la-

de. per par . . ... . . ........ . 
MT 17 Pullmanboggier, 3-axlade, pr 

par .. . .... .. .... . ....... . . . 
MT 18 Skarvjärn, färdigbo(,kade, pr 

par .... . ... . ....... . ... . . . . 
MT 19 näIshälIare pr 100, ny typ .. 
JIIT 20 Aut<> matkoppel . pr pa r . . .. 
MT 21 Permanentmagnetmotor för 

12 volt likström ... .. ... . . 
JIIT 22 Dekalkoman ler för lok .. . .. . 
!lIT 23 D :o fö r pull ma nvagnar ... . 
!lIT 24 D:o för övr. personvagnar . . 
MT 25 D:o för godsvagnar .. . . .. . . 
MT 26 Färg, sVl\rt, för lok . ...... . 
MT 27 Microräls p r 10 längder om 

ca l m .. . . . . ..... .. ...... . . . 
MT 28 JlIicroräls pr 30 längder om 

ca 1 Dl •. . ......•. .• .. . .•. • 

MT 29 Ny microrälsmatta, svart fi
ber, tjock, amerikansk stan
dard p r 5 lä ngder om ca l m 

MT 30 Microrälsmatta; svart fiber, 
tjock, amer ikansk standard 
pr 15 längder om ca l m . . 

MT 31 Växelrälsmatta pr meter .. 
MT 32 Gonc1ola cars (öppna gods

vagnar med boggier) , färdi-
ga. NYHET! . .. . ...... .. . . 

88:-
12 :-
8:-

120 :-
15 :-
12 :-
10:-
25:-

3:50 
7:-
8:-
0:50 
0 :50 

10:-
2:50 

4:50 

6:50 

0:10 
1 :-
0:80 

25:-
0:90 
0:90 
0:90 
0:90 
0:90 

7:-

18:-

4:-

10:-
1 :35 

15:-

Ob •• för HO , 
Glöm till S\llt Inte att begära vär special
li sta på amerikanska lok. Vi ha r fortfaran
de en del sädana l lager . Dessa lok varar 
livet ut utan reparationer. Alla har fem
poliga permanentmagnetmotorer och är 
för tväräis. Oh boy, vilka lok! 

Tunnelgatan 3. STOCK DOLM 3 
öppet vardagar 9-17, lördagar 9-12 

Begär prislista inkl. 700 hobbyuppslag, pris 25 öre plus porto. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

... ... st . .. . .. . ................................... il. kr . ... . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: 

TIlYCJOmr.u.TlEBOLACBT FYLGIA, STOCJ;.HOLM 1949 


